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Opinnäytetyön aiheena on opetusvideot alaraajaortoosin valmistamisen työvaiheista. Aja-
tus kehittämistyölle nousi opinnäytetyön tekijöiden taustoista. Opinnäytetyön tarkoituksena 
oli luoda ajantasainen, selkeä ja ymmärrettävä opetusvideoiden kokonaisuus apuvälinetek-
niikan opiskelijoiden käyttöön, sekä helpottamaan opiskelijoiden ymmärrystä säärimittaisen 
ortoosin valmistuksesta visuaalisessa muodossa. Opinnäytetyön tavoitteena oli, että kat-
sottuaan videot apuvälinetekniikan opiskelija saa tukea teorian opiskeluun alaraajaortotii-
kasta, mikä edistäisi oppimista ja antaisi paremmat valmiudet käytännön työvaiheisiin sekä 
tukisi opiskelijoiden itseohjautuvuutta. Opetusvideot on laadittu kehitystyönä Apuvälinetek-
niikan tutkinto-ohjelmaan. 

  
Opinnäytetyö on tyypiltään toiminnallinen opinnäytetyö. Toiminnallinen opinnäytetyö sisäl-
tää teoriaosuuden, kirjallisen raportin, sekä ammatillisen tuotoksen. Teoriaosuus kostuu 
kolmesta teemasta: alaraajaortotiikasta, oppimisesta, sekä kolmantena on videoiden teko. 
Videoiden tarpeen ja sisällön kartoitus tapahtui Google Forms -kyselyllä. Kyselystä nousi 
esille tarve kotimaisella kielellä olevasta opetusmateriaalista, sekä alaraajaortoosin valmis-
tuksesta. Samalla selvisi, että suurin osa koki oppivansa parhaiten käytännön esimerkkiä 
katsomalla.  
  
Yhden ison videon sijasta valmistui kuusi lyhyttä videota eri työvaiheittain. Näin opiskelijan 
on helppo katsoa haluamansa työvaihe, missä kokee tarvitsevansa apua, kertausta tai 
mahdollista lisäinfoa. Videoiden tarkoitus on helpottaa opiskelijaa ymmärtämään säärimit-
taisen ortoosin valmistuksen prosessi. Oheistuotoksena syntyi opetusmateriaaliksi mitanot-
tokaavake Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelmaan.  
  
Videoiden palaute kerättiin Google Forms -kyselyllä, josta ilmeni että 69,2 % vastanneista 
koki videoiden ohjeet selkeiksi. Apuvälinetekniikassa ei ole vielä aiemmin tehty opinnäyte-
työnä opetusvideoita, mutta selkeitä ohjeita on kaivattu opiskelijoiden saataville. Alaraaja-
ortoosin valmistukseen sisältyy paljon teknisiä työvaiheita. Joitain työvaiheita voi olla vai-
kea ymmärtää, jos oppimateriaali on vain kirjallisessa muodossa. Videoiden tiiviin sisällön 
kautta työvaiheiden oppiminen voi helpottua. Jatkoa ajatellen Apuvälinetekniikan opiskeli-
jat voisivat hyötyä erilaisten ortoosien, sekä useampia niveltasoja ylittävien ortoosien val-
mistuksen lyhyistä videoista. Videot voisivat olla osana kurssin sisältöä opiskelijan orientoi-
tuessa alkavaan kurssiin. 
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1 Johdanto 

Suomessa apuvälinetekniikka on kehittynyt sotien aikaan, jolloin kysyntä erilaisille pro-

teesi- ja apuvälineratkaisuille on kasvanut. Invalidisäätiö ja Suomen Punaisen Ristin 

Proteesipalvelut olivat Suomessa ensimmäisiä aloja, joiden päämäärä oli edistää so-

dassa vammautuneita tekemällä näille yksilöllisempiä apuvälineratkaisuja. Apuväline-

tekniikka on sosiaali- ja terveysalan koulutusohjelma ja se on osa kuntoutusalaa. (Räty 

2022: 23–24.)  

Apuvälineteknikon kädentaitoihin kuuluvat kyky osata käyttää erilaisia työvälineitä ja 

laitteita niin, että työstettävästä apuvälineestä tulee käyttäjälleen turvallinen, sopiva ja 

käyttötarkoitusta palveleva tuote. Kädentaitojen hallinta aloitetaan opettelemalla apuvä-

linetekniikkaan kuuluvien töiden, kuten ortoosin valmistamisen periaatteet. Säärimittai-

nen ortoosi, englannin kielen sanoista lyhennettynä AFO, on apuväline, jolla voidaan 

korjata tai tukea alaraajan asentoa. Alaraajaortoosin valmistukseen sisältyy paljon eri-

laisia työvaiheita. Työvaiheita on enemmän, riippuen siitä minkälainen ortoosi on 

määrä valmistaa. Yksinkertaisemman ortoosin perusteiden ymmärtäminen ja hallinta 

helpottaa useamman työvaiheen sisältävän ortoosin valmistamista.  

Jotta ortoosin valmistuksen työvaiheita olisi helpompi jäsentää ja muistaa, helpottavat 

erilaiset kuvalliset ohjeet sekä videot prosessin sisäistämistä. Halusimme kehittää Apu-

välinetekniikan tutkintoon päivitettyjä opetuskäyttöön tarkoitettuja videoita alaraajaorto-

tiikan työvaiheista. Kartoitimme videoiden tarvetta Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjel-

maan suunnatulla kyselyllä. Kyselystä saatujen vastausten perusteella, päädyimme ra-

jaamaan videoiden teon säärimittaisen ortoosin valmistukseen. Videoiden tiiviin sisällön 

kautta työvaiheiden oppiminen voi helpottua.  

Opinnäytetyömme on monimuotoinen opinnäytetyö, jossa teoriaosuutemme koostuu 

kolmesta pääteemasta. Ensin kerromme alaraajaortotiikasta keskittyen säärimittaiseen 

ortoosiin. Toinen teemamme on oppiminen. Kolmantena avaamme videota mediana; 

mikä on video, ja kuinka videoita suunnitellaan sekä tehdään. Kerromme esiteltyjen 

teemojen jälkeen prosessinkuvauksena opetusvideoiden toiminnallisen vaiheen etene-

misestä. Prosessikuvauksessa kerrotaan myös videoista saadut palautteet, joiden poh-

jalta opetusvideoiden sisältöä täsmennettiin. 
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2 Kehittämistyö 

Kehittämistyö tehdään usein yhteistyössä toimeksiantajan kanssa. Kehittämistyön tun-

nuspiirteitä ovat aihepiirin ymmärtäminen sekä kriittinen asenne tarkasteltavaan asi-

aan. Kehittämistyön perustana ovat tietoon perustuvat lähtökohdat. Tämän kaltaisessa 

yhteistyössä korostuu empatia ja kumppanuus. Ammattikorkeakoulujen opinnäyte-

töissä tämä voi tarkoittaa muun muassa kehittämishankkeita ja toiminnallista opinnäy-

tetyötä. (Kostamo & Airaksinen & Vilkka 2022: 10.) Opinnäytetyömme on tehty kehitys-

työnä Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelmaan.  

Monimuotoinen opinnäytetyö on opiskelijalle keino näyttää, kuinka soveltaa oman 

osaamisalansa teoriatietoa sekä käytänteitä. Opinnäytetyössä korostuu asiantuntijuu-

den esille tuominen. (Kostamo ym. 2022: 157–158.) Opinnäytetyömme on tyypiltään 

monimuotoinen opinnäytetyö. Kirjallisen raportin lisäksi työmme koostuu kuudesta lyhy-

estä opetusvideosta liittyen alaraajaortoosin valmistukseen. Tekemillämme kuudella ly-

hyellä videolla esitellään työvaiheet, joita säärimittaisen ortoosin valmistaminen pitää 

sisällään. Videoilla valmistamamme ortoosi on tyypiltään lepolasta.  

Opinnäytetyössä asiantuntijuus osoitetaan kirjoittamalla. Kirjoittaminen on prosessi, 

joka koostuu useista vaiheista. Prosessin aikana keskiöön nousee opiskelijan kyky 

hankkia tietoa, yhdistää lukemaansa sekä kyky osoittaa asiantunteva tulkinta. Opinnäy-

tetyön tyylistä riippumatta, kirjallisessa työssä tulee osoittaa kyky dokumentoida pro-

sessiaan. Prosessi lähtee ideointivaiheesta päättyen opinnäytetyön julkistamiseen. 

(Kostamo ym. 2022: 157–158.) Kuvassa 1 on kuvio kirjoittamisprosessin etenemisestä. 

 

Kuva 1: Kirjoittamisprosessi. (Kostamo ym. 2022: 158 mukaillen.) 

Ideointi

Luonnostelu

Rakenne & 
Sisältö

Kieli, Tyyli & 
Ulkoasu

Palaute, 
Muokkaus & 
Viimeistely

Julkistus
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Opinnäytetyöllä kuuluu olla aina jokin tarkoitus sekä tavoite. Tarkoituksella ja tavoit-

teella kuvataan sitä, mitä opinnäytetyössä aiotaan selvittää, kehittää, kokeilla tai tuot-

taa, sekä miksi. Aiheen kuvauksessa kerrotaan, mitä ja millaisia hyötyjä opinnäytetyön 

tekemisestä on, ja kenelle hyödyt ovat suunnattu. (Härkönen, Karhu, Konkka, Mikkola 

& Roivas, 2011: 13–14). Opinnäytetyömme lähtökohtana on kehittää apuvälineteknii-

kan tutkinto-ohjelmaa. Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelmassa vastaavanlaista opinnäy-

tetyötä, jossa on tuotteena video, ei ole tehty. Muilla sosiaali- ja terveysalojen tutkinto-

ohjelmilla, kuten optometrian tutkinto-ohjelma, vastaavanlaisia opinnäytetöitä on puo-

lestaan laadittu aiemmin.  

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöissä korostuu työelämälähtöisyys ja kumppanuus 

(Härkönen ym. 2011: 10). Yhteistyökumppaninamme ovat Metropolian ammattikorkea-

koulu ja Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelma sekä tutkinto-ohjelman vastaavat opettajat. 

Opinnäytetyömme tarkoituksena on tuottaa opiskelijoille ajantasaista, selkeää ja saavu-

tettavaa opetusmateriaalia säärimittaisen ortoosin valmistuksesta; tarkoittaen yksi-

löidysti mittojen mukaan tehtyä AFOa.  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä kehittämisen tavoitteena on ammatillinen tuotos, joka 

palvelee jotakin kohderyhmää (Kostamo ym. 2022: 11). Meidän työssämme kohderyh-

mänä ovat apuvälinetekniikan opiskelijat. Hyödynsaajat ovat niin apuvälinetekniikan 

tutkinto, kuin tulevat alan opiskelijat. Tutkintoon tuottamamme materiaali edistää opis-

kelijoiden itseohjautuvuutta ja auttaa jäsentämään alaraajaortotiikan työvaiheita valmis-

tettaessa säärimittaista ortoosia. Halu ja innostus kehitystyölle lähti meidän omasta ha-

lustamme auttaa. Kimmokkeenamme aiheelle ovat meidän omat oppimisemme haas-

teet. Työmme tarpeen selvitimme laatimalla Google Forms -kyselyn kartoittamaan ai-

hetta. Kyselyn pohjalta saatujen vastausten avulla saimme raamit videoiden tekoa var-

ten sekä vahvistuksen työmme tarpeellisuudelle. 

3 Alaraajaortotiikka 

Ortoosihoidon pohjana on aina yksilöllisesti suunniteltu kuntoutuminen, toimintakyvyn 

ylläpitäminen tai vamman etenemisen hidastaminen. Tuen tarkoituksena on estää vir-

heellistä liikerataa ja suojata niveltä. Ortoosilla voi vakauttaa raajaa tai kehoa kestä-

mään kuormitusta, sekä avustaa liikkeen hahmottamisessa ja vähentämään spasti-
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suutta. (Nawoczenski & Epler 1997: 2.) Yksilöllisiä syitä ortoosin käytölle voivat olla esi-

merkiksi synnynnäiset vammat, sairaudet, tapaturmat sekä leikkauksen jälkihoito. Ala-

raaja-ortooseja käyttävät henkilöt, joilla on alaraajan heikkous, vamma tai toimintahäi-

riö. Toimintahäiriön taso ja kehitys, yhdistettynä hoidon toivottuun tulokseen, määrittää 

lopullisen tuotteen tuennan tarpeen sekä toimintaperiaatteen. (Salminen 2010: 154.) 

Ortotiikka on kuntoutushoidon nimitys ja hoitoa toteutetaan ortoosilla. Ortoosihoito voi 

olla osa lääkinnällistä kuntoutusta. (Finnlex 1991.) 

3.1 Ortoosi 

Ortoosi on yksilöllinen tai puolivalmis funktionaalinen, eli toiminnallinen, ulkoinen tukisi-

dos kehon tai sen osan tukemiseen. Ortoosit jaotellaan alaraajan ortooseihin, yläraajan 

ortooseihin, vartalon ortooseihin, painevaatteisiin sekä kaularangan ja pään alueen 

suojiin. (Salminen 2010: 153, 160.) Alaraajaortoosien luokittelussa käytetään kirjainyh-

distelmiä, jotka määräytyvät tuettavan nivelen mukaisesti (Lusardi 2016). Taulukossa 

yksi on koostettuna lyhenteet, lyhenteen englanninkielinen nimitys sekä suomenkieli-

nen vastine.  

Taulukko 1: Ortotiikassa käytetyt lyhenteet ja niiden merkitykset englanniksi sekä suomeksi. 
(Salminen 2010: 154.) 

Lyhenne Englanninkielinen Suomenkielinen 

FO Foot orthosis Jalkaortoosi / tukipohjallinen 

AFO Ankle-foot orthosis Nilkka-jalkaortoosi 

KO Knee-orthosis Polviortoosi 

KAFO Knee-ankle-foot orthosis Polvi-nilkka-jalkaortoosi 

HO Hip orthosis Lonkkaortoosi 

HKAFO Hip-knee-ankle-foot orthosis Lonkka-polvi-nilkka-jalkaortoosi 
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Ortoosi on yksinkertaisimmillaan yhdestä kappaleesta anatomisesti muotoiltu tuki, ku-

ten jalkaortoosi eli tukipohjallinen. Vaativimmillaan ortoosi ylittää useita niveltasoja 

sekä koostuu useammasta materiaaleista ja nivelistä. Nivelkomponenttien avulla voi-

daan rajoittaa tai avustaa nivelen liikesuuntaa. Nivelkomponentit lisäävät toiminnalli-

suutta. Niveletön ortoosi tukee hyvää perusasentoa, tavoitteena on kivun ja turvotuk-

sen vähentäminen ja raajan rakenteiden suojaaminen esimerkiksi virheasennoilta. Ku-

vassa kaksi on kuva ortoosista, jonka teimme tämän opinnäytetyöprosessin yhtey-

dessä.  

3.2 Lepolasta 

Lepolasta on tyypillisesti valmistettu yhtenäisestä 2–4 millimetrin paksuisesta korkea-

lämpömuovista lämpömuokkauksen avulla. Ortoosimuovi voi olla esimerkiksi polypro-

peenimuovia. (Lusardi 2016.) Vääntölujuudeltaan voimakkaampi hiilikuitu on kestävyy-

tensä ja keveytensä vuoksi myös käytetty materiaali. Ortoosien pehmusteissa käyte-

tään pehmeitä muoveja kuten EVA eli eteenivinyyliasetaattia, PU eli polyuretaani sekä 

PE eli polyeteeni. Edellä mainitut ovat vaahtomuoveja, jotka ovat hyvin muokkautuvia 

sekä joustavia materiaaleja. Ortoosin kiinnittämiseen käytetään yleisimmin tarranau-

haa. Tarranauhan ihon vastaisen puolen voi pehmustaa, esimerkiksi joko vaahtomuo-

villa tai nahalla käyttömukavuutta lisäämään. Tämän lisäksi pehmusteiden kiinnittämi-

seen käytetään kontaktiliimaa tai teippiä sekä remmien kiinnittämiseen sisarniittejä. 

 

Kuva 2: Valmistamamme säärimittainen lepolasta -ortoosi. (Frankberg 2022.) 
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Alaraajan lepolastan tarkoituksena on pitää esimerkiksi nilkka ja jalka mahdollisimman 

lähellä biomekaanisesti neutraalia asentoa. Lepolastaa voidaan käyttää muun muassa 

riippunilkan hoidollisena apuvälineenä, ja sillä voidaan myös vakauttaa nilkkanivelen 

mediaali-lateraalista epävakautta. (Lusardi 2016.) Lepolasta voi olla myös asentohoi-

dollinen alaraajan tuki. Lepolasta on yleensä jäykkä polven alapuolelle ylettyvä yhtenäi-

nen tuki. (Physiopedia.) 

Yksilöllisesti valmistettuna, ammattilaisen on otettava asiakkaan alaraajasta tiettyjä mit-

toja. Mitoilla varmistetaan apuvälineen istuvuus. (Physiopedia.) Kuvassa kolme on 

suunnittelemamme mitanottolomake Metropolian Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelman 

käyttöön. Ympyrät kuvaavat alaraajasta otettavia ympärysmittoja. Neliöt kuvaavat, miltä 

korkeudelta ympärysmitat ovat otettuja. Kolmio kuvaava alaraajasta otettavaa lateraali-

mediaali mittaa eli leveysmittaa. 

 

Kuva 3: Mitanottolomake. (Microsoft Word -lomake, piirros Naumanen 2022.) 

Ortoosin valmistaminen ei ole ainoastaan sen kokoamista erilaista osista. Kun on kyse 

asiakkaan raajan anatomiaa mukailevasta tuennallisesta apuvälineestä, täytyy myös 
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biomekaaniset periaatteet ottaa huomioon. Lisäksi jalka-nilkka-ortoosissa tulee huomi-

oida alaraajan neutraaliasento. Neutraalilla asennolla tarkoitetaan sitä, että paino ja-

kautuu tasaisesti jalkaterälle. Neutraalissa asennossa on tarkoitus mahdollistaa alaraa-

jan anatominen toiminnallisuus. (Lusardi 2016.) Ortoosin valmistaminen edellyttää am-

mattilaiselta ymmärrystä ihmisen anatomiasta (Lusardi 2016), mutta ammattilaisen on 

oltava lisäksi perillä erilaisista asiakkaan toimintakykyyn vaikuttavista sairauksista. Sai-

raudet, traumat ja ikä voivat muuttaa esimerkiksi raajan rakennetta. Lisäksi jalkaterä on 

altis monenlaisille oireille. (Saarelma 2020.)  

Ammattilaisen on oltava perillä biomekaniikan perusteista (Lusardi 2016). Biomekaani-

nen tutkiminen edellyttää sitä, että asiakasta tutkiva ammattilainen ymmärtää, mikä on 

ihmisen normaali nivelen liikerata. Nivelen neutraalista asennosta puhuttaessa käyte-

tään nimitystä nolla-asento eli normaali kehon asento. (Suomen Lääkärilehti 1993: 2.) 

Jalan ja nilkan neutraali asento määritellään seuraavasti; ylempi nilkkanivel on 90° kul-

massa, alempi nilkkanivel on neutraalissa asennossa eli ei supinaatiossa eikä pronaa-

tiossa, sekä keskitarsaalinivelen pitkittäinen akseli on maksimaalisessa pronaatiossa. 

(Liukkonen & Saarikoski 2004: 223–224). 

Ortoosin toimintaperiaate perustuu useimmiten kolmen pisteen tuentaan, jossa raajan 

linjan neutralisoimiseksi otetaan kaksi tukipistettä sekä yksi korjaava piste. Kolmen pis-

teen tuennalla halutaan saada raaja mahdollisimman lähelle neutraalia asentoa. Tuke-

via ja korjaavia pisteitä voi olla useampiakin, riippuen siitä mistä suunnasta raajaa tar-

kastellaan, mutta tuennan perusperiaate kolmesta pisteestä säilyy samana. (Na-

woczenski & Epler 1997: 5.) Kuvassa neljä, kolmen pisteen tuennan perusperiaatteen 

mallinnus. Parhaimman tuennan mahdollistamiseksi ortoosi tehdään asiakkaan mitto-

jen mukaan. (May & Lockard 2011: 192.) 

 

Kuva 4: Kolmenpisteen tuenta (mukaillen Seymore 2002: 84, 86). 
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4 Videon koostamisen työvaiheet 

Video on hyvä vaikuttamisen muoto, kun halutaan opettaa, tiedottaa tai vaikka kertoa 

lisää yksityiskohtaisemmin eritellystä aiheesta. Video on myös joustava, sillä sitä on 

mahdollista levittää eri muodossa. (Aaltonen 2018: 17.) Nykyään tarjolla on monia vide-

oiden välittämiseen tarkoitettuja palveluita, kuten Instagram, Tiktok sekä YouTube.  

Käsikirjoituksella on eri tehtäviä. Sen tekovaiheen aikana työryhmälle selkeytyy tulevan 

videotuotoksen pääasiallinen sisältö; mikä on turhaa ja mikä karsitaan pois. Näin olen-

nainen sisältö selkiytyy. Käsikirjoitus on keskusteluväline muun muassa työn tilaajan 

kanssa. Käsikirjoitus käydään tilaajan seurassa läpi ja siitä nähdään, onko työssä kiin-

nitetty oikeisiin asioihin huomiota ja onko lähestymistapa ollut oikea. (Aaltonen 2018: 

130–134.) 

4.1 Suunnittelu ja käsikirjoittaminen 

Videon tekeminen voidaan ajatella koostuvan viidestä tai kuudesta eri työvaiheesta 

(Kumpulainen 2011: 56). Vaiheet ovat kuvattuna kuvassa viisi. Ensimmäinen vaihe läh-

tee ideasta ja videon karkeasta suunnittelusta. Tässä vaiheessa laaditaan käsikirjoitus 

ja alustava kuvaussuunnitelma. Toinen vaihe on hankkia kuvausta tukeva laitteisto tai 

laitteistot, sekä perehtyä näihin. Samalla on hyvä varmistaa, että kuvausmateriaalille 

löytyy riittävästi tallennustilaa. Kolmas vaihe on aloittaa sisällön tuottaminen. Sisällön 

tuottaminen on aineiston kokoamista kuvista ja videoista. Tallennettu sisältö on vide-

oille tulevaa mediamateriaalia. Neljännessä vaiheessa kuvausmateriaali editoidaan eli 

muokataan videon muotoon. Loput kaksi vaihetta ovat julkaiseminen ja jakaminen. 

(Gedera 2021: 232–235; Kumpulainen 2011: 56.) 
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Kuva 5: Videon prosessi vaiheet. (Gedera 2016; Kumpulainen 2011: 56 mukaillen.) 

Käsikirjoituksessa kirjoitetaan tarkasti kuvailu siitä, mitä tapahtuu kuvaustilanteessa vi-

deokameran edessä. Käsikirjoitus sisältää sen, mitä puhutaan ja missä järjestyksessä. 

Tämä kaikki on pilkottu kohtauksiksi. (Aaltonen 2018:134.) Kohtauksen vaihdon määrit-

tää paikan tai ajan vaihdos. Esimerkiksi kun siirrytään uuteen paikkaan, jossa kuvataan 

henkilöä suorittamassa toimintaa, on tämä oma kohtauksensa. Kohtaukset numeroi-

daan, luokitellaan ja kootaan käsikirjoituksen kohtausluetteloon. (Ailio 2015: 9.) Koh-

taukset voivat pitää sisällään myös tiedon mahdollisista käytettävistä elementeistä, joita 

voi olla muun muassa teksti, valokuva, ruututallenne tai musiikki (HAMK 2020).  

Riippumatta videon pituudesta, videoita katsellaan keskimäärin 4–6 minuuttia. Henkilön 

katsoessa samaa videotallennetta uudelleen, katsomisaika puoliintuu, kestäen enää 

noin kolme minuuttia. (Guo & Kim & Rubin 2014.) Käsikirjoituksella on siis tärkeä rooli 

laadukkaan videon tuottamiseksi. Käsikirjoituksesta on hyötyä ajankäytön ja tulevien 

kustannusten hahmottamiseen. Ajankäytöstä saadaan arvio, kun kohtaukset ovat käyty 

läpi ja kuvauspäivät muodostettu. Tämän kautta voidaan muodostaa käsitys työn tule-

vista kustannuksista. (Aaltonen 2018:14–15.) 

4.2 Kuvaaminen ja editointi 

Videon tyylisuunta on hyvä olla tiedossa ennen kuvausten aloittamista. Videon tyylilajin 

mukaan voidaan valita minkälaisista otoksista videon tulisi koostua. Tyylisuunnaksi voi-

daan valita esimerkiksi esittelyvideo. Esittelyvideot ovat tallenteita esittelyistä tai de-

monstraatioista, jotka opiskelijan on ehkä katsottava useita kertoja. Video-otoksina voi-

daan käyttää laajakulmaista, keskitason yleiskuvaa ja lähikuvaa. Toisinaan kuvat voivat 

Ideointi ja 
Suunnittelu

Kuvauslaitteisto 
Mediamateriaalin 

hankkiminen
Editointi

Julkaisu & 
Jakaminen



14 

 

 

koostua erityislähikuvasta. (Gedera 2021: 231–233.) Yksinkertaisimmillaan video voi 

rakentua useista stillkuvista. Kun stillkuvat esitetään peräkkäin, saadaan aikaan vaiku-

telma liikkeestä. (Juniper & Newton 2011: 14.) 

Ennen kuvauksia on päätettävä millaisella laitteella kuvia tullaan tekemään. Laaduk-

kaan kuvamateriaalin saamiseksi on valittava käyttöönsä riittävän hyvä kuvauslait-

teisto. Mobiililaitteella saa tarvittaessa hyvää kuvamateriaalia, mutta sen käyttö esimer-

kiksi zoomaus -tilanteessa voi johtaa rakeisiin videoihin. (Gedera 2021: 233.) Kuvauk-

siin on hyvä huomioida videoiden mahdollinen käyttöikä. Esimerkiksi opetusohjelman 

käyttöikä on arviolta viisi vuotta. Vaatetukseen sekä ympäristöön on hyvä kiinnittää 

huomiota ennen kuvauksia. Videon katsoja voi huomata asioita kuten, vaatemuodin 

muuttumisen. Myös teknologian isot harppaukset voivat välittyä videolta, mikä voi 

saada videon näyttämään vanhentuneelta. (Aaltonen 2018: 21.) 

Videoiden editointiin eli muokkaamiseen on saatavilla yksinkertaisia sovelluksia ja työ-

kaluja. Yleisenä nyrkkisääntönä videoiden muokkaamisessa on hyvä tiedostaa mihin 

video on tulossa ja missä video halutaan julkaista (Aaltonen 2018: 21). Opetusvideoita 

luotaessa on suositeltavaa leikata videot lyhyiksi osioiksi. Tarvittaessa osioiden sijaan, 

videomateriaali voidaan jakaa useaksi lyhyeksi kokonaisuudeksi. Näin videoista muo-

dostuu opetuksellisesti tehokas. Pieniin osiin muokatut videot mahdollistavat paremmin 

myös näiden uudelleen muokkauksen. (Gedera 2021: 233–234.)  

5 Oppiminen opiskelijan näkökulmasta 

Oppiminen on prosessi, ja oppimismalleja on monenlaisia. Oppimista voi tapahtua koko 

ihmisen elämän ajan. Oppiminen on osa kognitiivista työtä, eli aivotyötä. (Janhonen & 

Vanhanen-Nuutinen 2005: 31–39.) Aivotyöhön kuuluu muun muassa asioiden havain-

nointi, kirjaaminen, muistaminen, erilaiset ratkaisut kuten ongelmien ratkaisu, tai jonkin 

asian loppuun vienti (Työterveyslaitos). Aikuiselta oppijalta edellytetään aikaisempien 

käsitysten muuttamista. Aikaisemmat käsitykset aiheesta voivat olla eduksi tai haas-

teeksi. Haasteeksi aikaisemmat käsitykset muodostuvat, kun oppijan aikaisempi en-

nakkoymmärrys aiheesta muodostuu oppimisen hidasteeksi. (Mikkilä-Erdmann 2016: 

205.) Aikuinen oppija oppimisvaikeuksien kanssa voikin näin ollen olla hyvin hanka-

lassa tilanteessa uuden oppimisen äärellä. 

Oppimistyylejä on monia. Oppimistyyli on käsite lähestymistavalle vaikean tai uuden 

asian ilmaantuessa. Oppimiseen vaikuttavat muun muassa yksilön omat ominaisuudet, 
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ympäristö sekä opittava asia. Oppimistyyli on itsetuntemusta ja parhaimmillaan oppi-

mistyyliä voi vaihtaa tilanteen mukaan sopivaksi. (Kuntoutussäätiö, a.) Käsitykset it-

sestä oppijana voivat muodostua jo hyvin varhaisessa vaiheessa ihmisen elämää – 

näin ollen näiden käsitysten muuttaminen ei ole aina helppoa. Oppimisen kannalta on 

tärkeää, että yksilö uskoo itseensä ja omiin kykyihinsä. Avainasemassa olevalla moti-

vaatiolla on suuri merkitys oppimisessa. (Kuntoutussäätiö, b.) 

Oppiminen on yhteydessä muistiin. Muistin toiminta voidaan jakaa lyhyt- ja pitkäaikai-

seen muistiin (Ylinen & Sirviö 1997). William Atkinsonin ja Richard Shiffrin 1968 kehit-

telemässä muistinmallissa, muistin toiminta koostuu kolmesta osasta. Yksi osa on sen-

sorisen muistin keskus, jossa aistitieto tallentuu lyhytaikaiseen varastoon. Aistitietoa 

ovat muun muassa erilaiset ärsykkeet sekä havainnot. Lyhytaikaista muistia kutsutaan 

myös työmuistiksi. Työmuisti vastaanottaa ja säilyttää syötteen sekä aistirekisteristä 

että pitkäaikaisesta muistista, mutta sen kapasiteetti on rajallista. Työmuisti on varasto 

tiedolle, jota henkilö parhaillaan käyttää. Kolmas osa on pitkäaikaismuisti, jossa tietoa 

säilytetään toistaiseksi ja varsin pitkiä aikoja – jopa pysyvästi. Pitkäaikaisen muistiin tal-

lentuvat esimerkiksi opitut taidot. (Bouchrika 2022.) Jaksottamalla esimerkiksi opiske-

lua, voidaan tehostaa muistamisen tehokkuutta. Muistin toimintamalli on kuvattuna ku-

vassa kuusi.  

 

 

 

Kuva 6: Atkinsonin ja Shiffirin muistimalli. (Bouchrika 2022; Ylinen & Sirviö 1997, mukaillen.) 
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5.1 Oppiminen videomateriaalin välityksellä 

Videot ovat osa digitaalisuutta, jotka tietotekniikan kehityksen myötä ovat tulleet lähem-

mäs ihmisten arkea. Digitaalisten laitteiden käytön yleistymisen myötä henkilöillä on 

mahdollisuus käyttää hyvin erilaisia digitaalisia sisältöjä. Myös oppimisympäristöt ovat 

digitalisoituneet. Videoiden on havaittu olevan tehokas opetusväline ja näin ollen vide-

oista on tullut osa myös korkeakoulutusta ja videoita integroidaan osaksi perinteisiä 

kursseja. (Brame 2016.) Kehitystä on tapahtunut paljon ja kehitys jatkuu. Covid-19 pan-

demia vei oppimis- ja muita verkkoympäristöjä kehityksessä eteenpäin. 

Digitaalista sisältöä voidaan pitää osana verkkopedagogiikkaa; tietotekniikkaa ja sen 

tuomia mahdollisuuksia voidaan käyttää hyödyksi niin opetuksessa kuin opiskelussa. 

Videoita voidaan käyttää opetuksessa reaaliaikaisesti paikan päällä, mutta myös etäyh-

teyksien välityksellä. Lisäksi videoita voidaan katsoa haluttuna ajankohtana ilman reaa-

liaikaisuuteen sitomista, sillä mobiilit teknologiaratkaisut mahdollistavat tämän. (Mei-

salo, Sutinen & Tarhio 2003: 179; Brame 2016.) 

5.2 Oppimisen saavutettavuus 

Käsitteenä saavutettavuus sisältää useita erilaisia asioita: viestinnän, palveluiden, tuot-

teiden kuin ympäristön helpon lähestyttävyyden saavutettavuutta. Saavutettavuudella 

halutaan edistää yhdenvertaisuutta. Erilaiset ihmiset huomioon ottava tapa kertoo hy-

västä saavutettavuudesta, ja parhaimmillaan kaikki käyttäjät hyötyvät saavutettavuu-

den tuomista mahdollisuuksista. Tiedon saavutettavuus kulkee nykyisin lähes käsi kä-

dessä digitaalisen saavutettavuuden kanssa. Tällainen saavutettavuus on sitä, että 

tieto tarjotaan sellaisessa muodossa, jossa kaikilla käyttäjillä sekä oppijoilla on yhden-

vertainen pääsy siihen. (Paloneva & Mäkipää 2019: 177.)  

Digitaalisella saavutettavuudella tarkoitetaan esteettömyyttä erilaisissa digipalveluissa. 

Saavutettava digipalvelu tarjoaa jokaiselle ihmiselle lähtökohdista riippumatta yhden-

vertaisen mahdollisuuden ymmärtää ja käyttää verkkosivuja, tai mobiilisovellusten tar-

joamaa sisältöä. (Aluehallintovirasto A.) Opetusvideoiden osalta se tarkoittaa, että sai-

raudesta, vammasta tai rajoitteesta huolimatta verkossa oleva opetusmateriaali on saa-

vutettavaa (Aluehallintovirasto 2020). Laki digitaalisen palveluiden tarjoamisesta 

(306/2019) velvoittaa Ammattikorkeakoulut, jotka kuuluvat lain piirissä viranomaisluok-

kaan, tarjoamaan palveluitansa saavutettavina (Aluehallintovirasto B). Videossa käy-

tetty kieli määrittää tekstityksen kielen (Saavutettavasti.fi 2022). 
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Video itsessään lisää saavutettavuutta. Jokaisella on henkilökohtainen tapa oppia ja 

joskus visuaalinen opintomateriaali palvelee opiskelijoita paremmin. Esimerkiksi henki-

löt, joilla on lukivaikeus tai jokin muu hahmottamisen erityispiirre, voivat hyötyä video-

materiaalista. (Aluehallintovirasto C.) Videoihin liitettävät ääniraidat, kuten puhe ja taus-

tamusiikki, ovat saavutettavuuden kannalta huomioitavia asioita. Jotkut yleiset suora-

toistopalvelut kuten YouTube, tarjoavat automaattisen tekstityksen puhuttuihin videoi-

hin. Automaattiset tekstitykset eivät kuitenkaan ole tarkkoja ja johdonmukaisia (Gedera 

2021: 237). Suomenkielisen puheen automaattinen tekstitys saattaa vääristää sano-

maa epätarkkuutensa takia. Saavutettavuuden kannalta videoiden tekoprosessissa sil-

mälläpidettäviä asioita on esimerkiksi: tekstin käyttö, kirjasinkoot, videossa käytetty 

tyyli, värien valitseminen, riittävä kontrasti, videoihin liitettävät ääniraidat, videon tempo, 

puhe ja taustamusiikki. 

Oppimisvaikeuksien haasteita voidaan vähentää, kun koulujärjestelmissä tiedostetaan 

se, että opiskelijoilla voi olla erilaisia oppimistarpeita. Muokkaamalla esimerkiksi oppi-

materiaalia saavutettavampaan muotoon, voidaan korjata oppimisvaikeuksien aiheutta-

mia haittoja. Soveltuvia oppimisen keinoja tarvitaan, ilman että madalletaan opetus-

suunnitelman oppimistavoitteita tai korkeakoulun akateemisia perusvaatimuksia. Yksit-

täisen oppilaan ongelmien tarkastelun sijasta pedagogista näkökulmaa voisikin siirtää 

opetukseen. Luoda soveltuvaa oppimismateriaalia ja mahdollistaa kaikille opiskelijoille 

taustasta riippumatta oppimisen saavutettavuus. (Paloneva & Mäkipää 2019: 177). 

6 Opetusvideoiden käyttö apuvälinetekniikassa 

Opetusvideon käyttöä apuvälintekniikassa voi pitää perusteltuna käytännön syystä. 

Teknologiakehityksestä huolimatta, apuvälinetekniikan opinnoissa tärkeäksi osaksi 

muodostuvat yhä edelleen kädentaidot (Räty 2022: 23–24). Apuvälinetekniikan työ 

vaatii hyviä kädentaitoja, eikä kädentaitojen oppimiseen riitä vain lukeminen. Hyvä hah-

motuskyky on eduksi, ja ihmiset voivat hahmottaa asioita erilaisin oppimistavoin. Oppi-

mistyyleiltään visuaaliset henkilöt voivat varmasti hyötyä siitä, että käytännön töiden li-

säksi saatavilla on videomateriaalia opittavan aiheen tiimoilta. Kädentaitoja harjoitel-

laan Metropolian Myllypuron kädentaitojen pajatiloissa sekä työelämäharjoittelujen yh-

teydessä. Apuvälineteknikon kädentaitoihin kuuluvat kyky osata käyttää erilaisia työvä-

lineitä ja laitteita niin, että työstettävästä apuvälineestä tulee käyttäjälleen turvallinen, 

sopiva ja käyttötarkoitusta palveleva tuote. 
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Metropolian apuvälinetekniikan opetuksessa tyypillisiä opetustilanteita ovat kädentaito-

jen pajatilassa tehtävät harjoitustyöt. Ennen harjoitustöitä on usein käyty teoriaosio ai-

heeseen liittyen, sekä siitä, kuinka eri työvaiheet suoritetaan. Harjoitustyöt ovat tärkeitä 

oppimishetkiä, sillä monet työvaiheet voivat olla opiskelijoille ennestään täysin vieraita. 

Pelkät sanalliset ja kirjalliset ohjeet eivät avaa kokonaiskuvaa riittävästi kaikille opiskeli-

joille. Näin ollen opiskelijalle ei ehkä välty tieto, kuinka asiat tulisi työn prosessissa suo-

rittaa. Joitakin videoita on saatavilla apuvälinetekniikkaan liittyen, mutta niiden sisältö, 

pituus ja saavutettavuus eivät välttämättä palvele opiskelijoita.  

Erilaiset kädentaitojen työvaiheita kuvaavat videot tulevat tarpeeseen muistitoiminnan 

vahvistamisen tueksi. Videoista voi hakea muistia tukevaa materiaalia esimerkiksi opis-

kelijan kirjoittaessa työraporttia kurssin töistä. Apuvälinetekniikassa käytännön työt si-

sältävät useasti monia työvaiheita, joiden hahmottaminen sekä työjärjestyksen suunnit-

telu voivat videoiden kautta helpottua. Videoiden kautta voidaan tehdä myös näkyväksi 

niin sanottua hiljaista tietoa, mutta myös tuoda ilmi erilaisia työtapoja sekä menetelmiä. 

Opetustilanne myös sitoo opiskelijan tietyllä hetkellä kädentaitojen pajatilaan. Näin ol-

len poissaolevat opiskelijat voivat jäädä jälkeen. Videoiden avulla opiskelijalla on mah-

dollista edetä työssään itsenäisemmin, vaikka olisikin joutunut olemaan poissa joltakin 

kurssin tunnilta. Opiskelijoita voi olla kädentaidoiltaan sekä oppimistyyleiltään hyvin eri-

laisia. Näin ollen osa voi tarvita enemmän aikaa jonkin tietyn vaiheen läpi käymiseen. 

Opetusvideon etuna on, että siihen voi palata. Videoiden hetkiä on myös mahdollista 

tauottaa oman tahdin mukaan katsottaviksi. 

Kaikki apuvälinetekniikan opiskelijat voivat käyttää opinnäytetyömme tuotoksena synty-

neitä videoita orientoituessaan esimerkiksi Ammatilliset perusteet -kurssille. Videoista 

voivat hyötyä etenkin he, joilla on erilaisia oppimisen haasteita, tai joille suomen kieli on 

haasteellinen. Videoiden kieliasu on pyritty kirjoittamaan selkeään sekä ymmärrettä-

vään muotoon. Videoita voidaan hyödyntää myös muilla alaraajaortotiikan kursseilla, 

esimerkiksi kerratessa perusteita. Videot ovat ulkoasultaan johdonmukaisia, siistejä 

sekä neutraaleita. Niitä voidaan käyttää tarvittaessa esittelemään apuvälinetekniikan 

alaa. Videot ovat pyritty tekemään helposti lähestyttäviksi ja ajallisesti kohtuullisiksi. 
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7 Opinnäytetyöprosessin kuvaus 

Opiskelijan kirjalliset työt ovat yksi osoitus oppimastaan asioista (Päivänsalo 2020: 

212). Kirjallisen raportin kuuluu antaa lukijalle informaatiota tehdystä työstä. Samalla 

raportin on määrä osoittaa opinnäytetyöraportin laatijalta asiantuntijuutta sekä ammatti-

taitoa, esimerkiksi hyödyntäen oma alansa käsitteistöä, eli jargonia, asianmukaisesti. 

(Liukko & Perttula.) Ohessa alkaa kirjallinen kuvaus prosessistamme tämän opinnäyte-

työn parissa.  

7.1 Prosessin aloitus 

Opinnäytetyöprosessi aloitettiin joulukuussa 2021 orientoitumalla opinnäytetyön teke-

miseen. Tehtävänantona oli laatia opinnäytetyön idea ja alustava suunnitelma, jossa 

määriteltiin opinnäytetyön aihe. Suunnitelman pohjalta opinnäytetyölle kirjoitettiin alus-

tavaa teoriaosuutta. Suunnitteluvaiheessa päätettiin, että opinnäytetyö toteutetaan tii-

viinä ryhmätyöskentelynä hyödyntäen jokaisen yksilön vahvuuksia. Näin ollen opinnäy-

tetyö etenisi ja mahdollisesti saavutettaisiin kaikkia osapuolia tyydyttävä lopputulos. 

Päätimme, että opinnäytetyöhön liittyviä tehtäviä ja kirjoitusosuuksia voitaisiin jakaa 

ryhmän kesken. Sovimme, että kaikki kirjallinen teksti käytäisiin läpi ja viimeisteltäisiin 

yhdessä. Tavoitteeksi asetettiin, että opinnäytetyö valmistuisi syksyn 2022 aikana.  

Aloimme heti prosessin alkuvaiheessa kirjata tapaamismuistiota ryhmämme yhteiseen 

kansioon, jota ylläpidimme Microsoft Teamsissä. Tapaamismuistioon kirjasimme teh-

tyjä sekä sovittuja asioita, tai mitä asioita tulisi muutoin hoitaa, selvittää tai varmistaa. 

Teamsin kautta hoidimme myös tarvittaessa tapaamiset etäyhteyden kautta. Loimme 

yksityisen ryhmän Whatsapp pikaviestintäpalveluun, jonka kautta sovimme tapaamisai-

kataulun sekä työnjaon. Laadimme yhdessä opinnäytetyöryhmämme yleiset säännöt, 

jota pyrimme noudattamaan. Pyrimme välttämään etätapaamisia ja työskentelimme 

paljon Metropolia Myllypuron kampuksella. Opinnäytetyöryhmämme viestintä ohjaavien 

opettajien kesken tapahtui sähköpostitse.  

Työsuunnitelman esittelyvaiheessa saimme suosituksen, että aiheen sisältöä olisi hyvä 

kartoittaa apuvälinetekniikan opiskelijoilta. Koska päädyimme laatimaan kyselyn videoi-

den tarpeellisuudesta, tuli kyselyä varten hakea tutkimuslupaa. Kyselyn sisältö hyväk-

sytettiin ensin ohjaavilla opettajilla ennen tutkimuslupahakemusta. Tutkimuslupaa 
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haimme toukokuussa 2022, mutta tämä hakemus vaati meiltä jatkotoimenpiteitä, kuten 

sisällön täsmentämistä. Lisäksi tutkimuslupaa varten tuli ensin laatia yhteistyösopimus 

Metropolian Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelman kanssa.  

Teimme uuden tutkimuslupahakemuksen kesäkuun 2022 alussa. Tutkimuslupa (LIITE 

9) vastaus tuli noin viikon kuluttua. Koska etenimme jo kesäkuuta, päätimme ettemme 

laita kyselyä eteenpäin. Arvelimme, että kesän aikana suurin osa opiskelijoista on esty-

nyt vastaamaan kyselyyn. Päädyimme lanseeraamaan kyselyn elokuussa 2022. Kysely 

oli auki vajaat kaksi viikkoa. 

7.2 Kysely Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelmaan  

Google Forms -kyselylomakkeeseen (LIITE 1) oli laadittu yhteensä kymmenen kysy-

mystä, joista kahdeksan olivat monivalintakysymyksiä. Yksi monivalintakysymyksistä 

mahdollisti useamman vastausvaihtoehdon. Kaksi kysymyksistä oli avoimia kysymyk-

siä. Näihin kysymyksiin opiskelijoilla oli mahdollisuus vastata laajemmin kertoen omista 

ajatuksistaan alaraajaortotiikan opetukseen liittyen, sekä millaisista opetusvideoista 

hyötyisi parhaiten.  

Kyselyssä oli saateteksti, jossa kerrottiin kyselyn tarkoitus. Kyselyssä ei kerätty hen-

kilö- ja tunnistetietoja. Kysely oli tarkoitettu ainoastaan apuvälinetekniikan opiskelijoille, 

pois lukien ensimmäisen vuoden opiskelijat, joilla ei kyselyn julkaisuvaiheessa olisi ollut 

aikaisempaa kokemusta ortotiikan työvaiheista, eli kyselyyn olisi voinut vastata par-

haimmillaan 61 apuvälinetekniikan opiskelijaa. Kysely lähetettiin Apuvälinetekniikan tut-

kintovastaavalle, joka välitti kyselyn opiskelijoille Metropolian oman sisäisen tiedoteka-

nava OMA:n kautta. Lisäksi kysely lähetettiin vuoden 2019 aloittaneiden apuvälinetek-

niikan opiskelijoiden yhteiseen viestintäkanavaan, josta vuosikurssimme tutor -opiskeli-

jat lähettivät kyselyn myöhemmin aloittaneille vuosikurssilaisten WhatsApp-ryhmiin. Ky-

selylomakkeen kautta vastauksia tuli 19 kappaletta (N19). Toisen, kolmannen ja neljän-

nen vuosikurssin Apuvälinetekniikan opiskelijoista 31 % vastasi kyselyyn. Kyselyn vas-

taukset koottiin taulukkomuotoon Microsoft Excel -työkalulla.  

Ensimmäiset 8 kysymystä koskivat pajatyöskentelyä ja ortoosin työstön vaiheita. Yh-

deksäs kysymys koski vastaajan tapaa opiskella sekä tuntemustaan, millaisesta oppi-

materiaalista oppijana hyötyy eniten. Viimeinen kysymys oli avoin kysymys, jossa opis-

kelijalla oli mahdollisuus avata tarpeitaan vapaassa muodossa. Prosentuaalisia tuloksia 
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tarkastellessa liitimme vastausvaihtoehdot: “täysin samaa mieltä”, “osittain samaa 

mieltä”, sekä “täysin eri mieltä” ja “osittain eri mieltä” yhteen, koska nämä kaksi vierek-

käistä vastausvaihtoehtoa tukevat samaa päämäärää.  

Taulukossa kaksi on koostettuna kysymysten 1–4 vastaukset, koska nämä kysymykset 

olivat otsikoitu saman otsikon alle: Pajatyöskentely ja ortoosin vaiheet. Ensimmäisen 

kysymyksen pohjalta vastausjoukosta (N19) täysin samaa mieltä sekä osittain samaa 

mieltä oli 68,5 % vastanneista. Tulkitsimme vastauksen niin, että vas-tausjoukosta 

N19, useampi koki tarvitsevansa jotain tarkentavia ohjeistuksia ortotiikkaan liittyen. Toi-

sessa kysymyksessä halusimme selvittää, jäikö opiskelija kaipaamaan lisää opastusta 

liittyen ortotiikkaan, erityisesti säärimittaiseen ortoosin valmistamiseen liittyen. Vastaus-

joukosta (N19) täysin samaa mieltä sekä osittain samaa mieltä olivat yhteensä 63,2 % 

vastanneista.  

Kolmannella kysymyksellä halusimme selvittää, jäitkö opiskelija kaipaamaan säärimit-

taisen ortoosin valmistamisen tiimoilta lisätietoja liittyen materiaaleihin, kuten muovit, 

pehmustemateriaalit, remmit ynnä muut. Vastausjoukosta (N19) täysin samaa mieltä 

sekä osittain samaa mieltä olivat 68,4 % vastanneista. Neljännellä kysymyksellä halu-

simme selvittää, kokivatko vastaajat, että sääriortoosin valmistukseen on riittävästi ope-

tusmateriaalia kotimaan kielellä. Vastauspohjasta (N19) täysin eri mieltä sekä osittain 

eri mieltä olivat yhteensä 68,4 % vastanneista. Vain yksi vastaaja koki, että materiaalia 

on riittävästi kotimaan kielellä. 



22 

 

 

Taulukko 2: Kysymykset 1–4 koskien pajatyöskentelyä ja ortoosin vaiheita. 

 

Taulukossa kolme on koostettuna kysymysten 5–7 vastaukset, jotka olivat otsikoitu liit-

tyvän ortoosin valmistusprosessin alle. Viidennellä kysymyksellä halusimme selvittää, 

onko opiskelija kaivannut selkeämpiä ohjeistuksia mitanottoon liittyen. Vastauspohjasta 

(N19) täysin samaa mieltä sekä osittain samaa mieltä olivat 42,2 % vastanneista. Osit-

tain eri mieltä ja täysin eri mieltä olivat 36,9 % vastanneista. Tämän kysymyksen poh-

jalta vastaukset olivat verrattain lähellä toisiaan.  

Kuudes kysymys koski kipsinmuokkausta ja sitä, kokiko opiskelija kaivanneensa siihen 

enemmän ohjeistusta. Vastauspohjasta (N19) täysin samaa mieltä sekä osittain samaa 

mieltä olivat 68,4 % vastanneista. Ainoastaan yksi vastaaja koki, että kipsinmuokkaus 

oli selkeää, eikä lisäohjeistuksille ole tarvetta. 

Seitsemännellä kysymyksellä haluttiin selvittää, kokiko opiskelija, että muovinvedossa 

kaivannut enemmän ohjeistuksia. Vastauspohjasta (N19) täysin samaa mieltä sekä 

osittain samaa mieltä olivat 42,1 % vastanneista. Täysin eri mieltä sekä osittain eri 

mieltä 36,9 % vastanneista. Tämän kysymyksen vastauksien prosentuaalinen ero ei ol-

lut merkittävä. Kuitenkin arvelimme, että muovinvetoa ei voida jättää pois lepolastan 

valmistamisen kokonaisuudesta. 
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Taulukko 3: Kyselyn 5–7 vastaukset koskien ortoosin valmistusprosessia. 

 

Taulukossa 4 on koostettuna kysymyksen kahdeksan vastaukset. Kysymys koski oppi-

mismuotoja. Opiskelija sai valita useamman vaihtoehdon ja lisäksi antaa oman vas-

tauksen. Käytännön esimerkkiä katsomalla vastauksia annettiin 89,5 %, joka puoltaa 

vahvasti opinnäytetyömme tarkoitusta. Muu vastausalueeseen oli tullut kolme vas-

tausta. Näihin selitteiksi oli tullut: ”itse tekemällä, samalla kun opettaja opastaa”, ”pien-

ryhmässä/ parin kanssa työskentelemällä” sekä ”videot ja esimerkin näyttö”. Vastauk-

sissa 52,6 % ilmoitti oppivansa parhaiten itsenäisesti oppimalla rauhallisessa ympäris-

tössä. Opetusvideot voivat tukea tällaista oppimistyyliä, sillä videoita on mahdollista 

katsoa monenlaisissa ympäristöissä.  
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Taulukko 4: Kyselylomakkeen kysymyksen 8 vastaukset taulukoituna, koskien oppimista. 

 

Avoimiin kysymyksiin oli vastattu jonkin verran. Seitsemän vastausta kysymykseen yh-

deksän, sekä 11 vastausta kysymykseen kymmenen. Näissä vastauksissa oli erilaisia 

nostoja aiheeseen liittyen. Vastauksissa korostui tarve videoille, jotka olisivat lyhyitä ja 

ytimekkäitä. Myös työvaiheiden selkeätä kuvausta toivottiin. Vastauksissa nostettiin 

esille, että videoissa olisi hyvä olla stillkuvia tärkeistä kohdista, mielellään niin että tar-

kat yksityiskohdat ovat suurennettuna. Videoiden toivottiin tekevän työvaiheita sel-

keiksi, jotta mieleen palauttaminen olisi helpompaa. Erityisesti mitanotosta toivottiin, 

että näytettäisiin mistä mitataan, ja erityisesti selitetään miksi. Lisäksi yksi vastaajista 

oli kirjoittanut: 

”Hyötyisin opetusvideoista, joissa käytäisiin läpi valmistuksen lisäksi ylei-

siä ongelmakohtia ja mahdollisia virheitä.” 

Kyselyiden vastausten perusteella aloimme suunnittelemaan käsikirjoitusta videoidelle. 

Vaikka kysymykseen viisi vastausten perusteella, mitanottoa ei koettu merkittäväksi, oli 

tämä nostettu yhdeksi teemaksi avoimissa kysymyksissä. Kysymyksen perusteella 

myös kipsin muokkaukseen koettiin tarvetta lisäohjeille. Vaikka muovinvetoa ei nostettu 

kyselyssä erityisemmin esille, arvelimme että johdonmukaisen kokonaisuuden kannalta 

ortoosin valmistaminen kannattaa esitellä kokonaisuudessaan. Vaikka vastauksissa oli 
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tullut esille myös nivellelliset ortoosiratkaisut, mietimme, että pystymme paremmin pu-

reutumaa ortoosin valmistamisen perusteisiin kuvaamalla nivelettömän ortoosin valmis-

taminen. 

7.3 Videoiden tekoprosessi 

Hyödynsimme videoiden käsikirjotuksia kuvaamiseen, työn rajaamiseen sekä editoin-

tiin. Etenimme syksyllä kyselyn vastausten läpikäymisen jälkeen melko vauhdikkaasti 

videoiden työstämiseen, johon arvelimme kuluvan runsaasti aikaa. Siksi opinnäytetyön 

toiminnallinen osuus aloitettiin videokäsikirjoitusrungon hienosäätämisellä. Videokäsi-

kirjoituksen pohjalta tehtiin kuvaussuunnitelma. Kuvaussuunnitelman valmistuttua voi-

tiin edetä videoiden kuvaukseen, joka toteutettiin 12.-20.9.2022 Metropolian Myllypuron 

kädentaitojen pajatiloissa. Kun videomateriaalit oli saatu kuvattua, teimme tarpeelliset 

karsinnat video- ja kuvamateriaaleista. Tämän jälkeen aloitimme videoiden editoinnit. 

7.3.1 Suunnittelu, rajaus ja käsikirjoitus 

Opinnäytetyöryhmällemme videomateriaalin tuotto oli uutta, siten myös käsikirjoittami-

nen. Videon tekoprosessista oli hyvä selvittää ensin, mikä on käsikirjoitus ja miten se 

kirjoitetaan. Paneuduimme käsikirjoituksen lisäksi teoriatietoon videon kuvaamisesta 

sekä videon saavutettavuudesta, jotta saadaan oikein rytmitetty, laadukas, helposti lä-

hestyttävä sekä miellyttävän katselukokemuksen sisältävät opetusvideot kaikille katso-

jille.  

Muistin rajallisuus (Bouchrika 2022; Ylinen & Sirviö 1997) on hyvä ottaa huomioon 

suunnitellessa opetuskäyttöön tulevaa videomateriaalia. Opetuskäyttöön suunnitellussa 

videossa olisi hyvä saada opiskelija pysähtymään videon äärelle. Lyhyt ja ytimekäs vi-

deo voi saada katsojan sitoutumaan videon sisällön katseluun. Videoiden sisällössä 

olisi hyvä kiinnittää myös huomiota videon tempoon. Liian hidastempoinen videora-

kenne voi etäännyttää katsojaa. Vastaavasti myös liian nopea ei ole eduksi katsojal-

leen. (Brame 2016.) Laadukkaan opetuskäyttöön tarkoitetun videon tuottamiseksi, pe-

rehdyimme videon tekoprosessin eri vaiheisiin. Opetusvideomme on tyylilajiltaan esitte-

lyvideo, jossa kuvataan prosessinkuvausmaisesti alaraajaortotiikan työvaiheita. Pro-

sessinkuvaus käsikirjoitus pelkistetysti sisältää luettelon tarvittavista kuvista (Ailio 2015: 

10). 
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Omat oppimisen haasteet toimivat innoittajana videoiden suunnittelussa. Halusimme, 

että saavutettavuus näkyisi tuottamissamme videoissa. Videoiden käsikirjoituksen si-

sällön runko määräytyi Google Forms -kyselyn tuloksista. Kyselyn vastauksissa koros-

tui tarve saada opastusta alaraajaortotiikkaan liittyen. Videoista oli toivottu selkeitä, riit-

tävillä yksityiskohdilla. Tiesimme ympäristön, jossa aioimme kuvata, sekä mitä työvai-

heita esittelemme alaraajan ortotiikasta. Meillä oli alustavasti kirjoitettuna teoriatietoa 

ortotiikasta, joka oli yksi vaikuttava tekijä käsikirjoitusta laadittaessa. 

Keskustelimme ryhmänä monista asioista videoiden sisältöön liittyen; mitä tulisi ottaa 

huomioon, ja kuinka pitkiä videoiden tulisi olla. Halusimme videoista tiiviitä, mutta riittä-

vän informatiivisia. Saimme kirjallisuudesta vahvistuksen, että riippumatta videon pituu-

desta videoita katsotaan keskimäärin neljästä kuuteen minuuttia (Guo ym. 2014). Käsi-

kirjoitusvaiheesta asti ryhmämme huomioi, että videot olisivat melko lyhyitä. Lyhyitä vi-

deoita katsottaisiin todennäköisesti alusta loppuun, toisin kuin pitkiä videoita. Videot oli-

sivat nopeasti katsottavia, mutta sisältäisivät riittävästi informaatiota. Lyhyihin videoihin 

olisi helpompi palata, jos opiskelijalla olisi esimerkiksi epäselvyys koskien vain tiettyä 

työvaihetta ortoosin valmistusprosessissa.  

Yksi iso kokonaisuus säärimittaisen ortoosin valmistuksesta jaettiin pienempiin videoi-

hin työvaiheiden perusteella, jotka ovat kuvattuna kuvassa 7. 

 

Kuva 7: Säärimittaisen ortoosin työstön videoiden vaiheet. 
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Rajasimme videoiden sisällön koostuvan stillkuvista sekä liikkuvasta kuvasta. Lähe-

timme käsikirjoituksen työn tilaajalle, siltä varalta, jos siinä olisi ollut huomioitavaa tai 

muutettavaa. Tässä vaiheessa muutosten tekeminen olisi ollut vielä helppoa. Käsikirjoi-

tusta laadittaessa päätimme kuvata ainoastaan lepolasta -tyyppisen ortoosin tekovai-

heet. Tämän ortoosin valmisprosessin ymmärtäminen auttaa opiskelijaa hahmotta-

maan myös muiden ortoosien työvaiheita selkeämmin. Filosofiamme oli ensin luoda 

perusta oppimiselle, ja tämän jälkeen opiskelijoille voitaisi tarjota enemmän tietoa. 

Keskustelimme erityisesti pehmustevideoiden suunnittelussa, että tekisimmekö ohjeis-

tuksen siitä, kuinka eri pehmusteratkaisuja tulisi arvioida. Suljimme edellä mainitun 

vaihtoehdon pois, koska näin videon pituus olisi laajentunut ja kokonaisuutta olisi ollut 

vaikeampi hallita. Koska mitanottoon oli haluttu selkeyttä avoimien kysymysten perus-

teella, suunnittelimme mitanottoa varten oman lomakkeen selkiyttämään mitanottota-

soja. Helpottaaksemme mitanoton hahmottamista yhdistimme videolle tekniikoita oppi-

mastamme. Vaikutteita oli tullut oman alan harjoitteluista sekä ortopedisten jalkineiden 

kurssilta.  

Vaikka ensimmäisen kyselyn vastauksissa oli nostettu esiin, että videoilla olisi hyvä se-

littää asioita puhuen, päädyimme siihen, ettemme äänitä videoihin selostuksia. Poh-

dimme, että puhuttu ääni videoilla voisi häiritä osaa videoita katselevia. Jos olisimme 

päätyneet tekemään puhutut ohjeet videoihin, olisi videoita varten tullut tehdä erillisiet 

puheäänitykset sekä näihin tekstivastineet. Tekstivastineet yhdistettynä ohjeteksteihin 

olisi voineet olla sekava kokonaisuus niille, jotka kaipasivat yksinkertaisia sekä helposti 

mieleen painettavia ohjeita. Päätimme, ettemme käytä videoilla taustamusiikkia. Ääni-

tetyn puheen ja musiikin liitäminen olisi tuonut myös ajankäytöllisiä haasteita. Kou-

lumme omistaa oikeudet videoihin. Luovutimme heille versiot editointitiedostoista, joihin 

opettajat voivat lisätä musiikin tai puheen halutessaan. 

7.3.2 Kuvausten esivalmistelut 

Ennen kuvauksien aloittamista ryhmämme teki esivalmisteluja. Jokainen ryhmästämme 

valmisti yhden kappaleen kipsipositiiveja. Teimme tämän, jotta kipsi ehtisi kuivua en-

nen muovin vetoa, ja mikäli muovinvedossa olisi tapahtunut virheitä, olisi varastossa 

seuraava kipsipositiivi odottamassa ja kuvaukset olisivat voineet jatkua keskeytyksettä. 

Mitanottovaiheen kuvauksia varten suunnittelimme oman (kuva 3) mitanottolomakkeen, 

sillä emme halunneet käyttää ulkopuolisen komponenttivalmistajan tarjoamaa mitanot-



28 

 

 

tolomaketta. Ajattelimme myös, että näin emme riko tekijänoikeussäädöksiä. Suunnitte-

lemassamme mitanottolomakkeessa on mielestämme tärkeimmät huomioitavat asiat: 

mittatasot, ympärysmitat, sekä tarvittavat lateraali– mediaali mitat. Karsimme mitanot-

tolomakkeesta kaiken, mikä ei mielestämme ollut perusteiden oppimisen kannalta kes-

keistä.  

Päätimme, että tuotamme videot itse kolmen hengen ryhmänä. Jaoimme tehtäviä yh-

teisymmärryksessä. Tehtäviä olivat: kuvaajana toimiminen, malliasiakkaana toimiminen 

sekä yksi tai kaksi ortoosin tekijää prosessin vaiheen mukaan. Työnjako selkeytti ja no-

peutti työskentelyä ryhmässä. Muita esivalmisteluja olivat esteettisen ja siistin kuvaus-

ympäristön luominen ja mustien suojakäsineiden ostaminen. Arvioimme, että mustat 

suojakäsineet luovat paremman kontrastin videolla valkoista kipsiä vasten, kuin siniset 

tai valkoiset suojakäsineet, mitä olisi koululla tarjolla. 

  

Kuva 8: Kuvaustilanteen ja valaistuksen suunnittelua Metropolian kädentaitojen työpajalla. 
(Frankberg 2022.) 

Tutustuimme ensimmäisenä kuvauspäivänä kuvausvälineistöön, sekä välineistön ase-

tuksiin. Saimme videokameroita käyttöömme Metropolian ammattikorkeakoululta. Still-

kuvia varten käytimme Canon Eos 750D järjestelmäkameraa (kuva 9), johon meillä oli 

käytössä 18–55 mm objekti. Videon tuottamiseksi käytimme Panasonic 4k HC-VX870 

videokameraa. Käytössä oli lisäksi kaksi kamerajalustaa: korkeampi ja matalampi. En-
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nen kuvausten aloittamista säädimme kameran kieleksi suomen, sekä automaattivalo-

tuksen. Päätimme, että julkaisimme videomme YouTube alustalla. Asetimme videon 

sekä järjestelmäkameran kuvasuhteeksi 16:9 HDTV ja resoluutioksi 1080p. Pää-

dyimme valitsemiimme kuvaussuhde ja resoluutiosäädön asetuksiin YouTuben ominen 

suositusten mukaisesti (Google 2022). Otimme kuvat keskikokoisina JPEG-tiedostoina. 

 

Kuva 9: Kameran kielen ja säätöjen valintoihin tutustumista. (Naumanen 2022.) 

7.3.3 Kuvaukset 

Toteutimme kuvaukset 12.-20.9.2022 Myllypurossa Metropolian kampuksella kädentai-

tojen tiloissa. Koulun kädentaitojen työpajassa oli tänä aikana aikaisemman vuosikurs-

sin työharjoittelu meneillään, joten järjestimme kuvauksemme iltapäiville, kun muut 

opiskelijat olivat poistuneet ja kuvaukset voitiin suorittaa rauhallisemmassa ympäris-

tössä. Kuvauksiin varattiin seitsemään päivää, eli yksi päivä kuvauslaitteiden perehty-

miseen ja yksi kuvauspäivä jokaiselle ortoosin työvaiheelle.  

Lopputuotosta ja sen katsottavuutta varten oli videota kuvatessa huomioitava monia 

asioita. Kuvausten kannalta on oleellista harkita kuvassa näkyvien asioiden sijoittelua 

ja järjestelyä. Sijoitteluun ja järjestelyyn voi vaikuttaa oleellisesti asioiden ja tavaroiden 

määrä, mutta myös valaistus. Jotta videot olisivat hyödynnettävissä pitkän aikaa, olisi 

hyvä olla käyttämättä viittauksia ajankohtaisiin tapahtumiin, tiettyihin päivämääriin tai 
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istuntoihin. (Gedera 2021: 233.) Havaitsimme jo ensimmäisen videon kuvausympäris-

töä laatiessa, että valaistuksen oli oltava riittävä. Huomioitavaa kuvatessa oli muun mu-

assa työturvallisuus, varjot, kuvan laatu, kuvan vakaus, kuvan rajaaminen, kuvausym-

päristön siisteys, sekä mitkä opetukselliset seikat olisivat tärkeää näyttää lähietäisyy-

deltä. Valmistelut olivat tärkeitä, ettei epäsiisteys tai epäolennainen rajaaminen veisi 

huomiota itse aiheelta ja oppiminen häiriintyisi. 

 

Kuva 10: Kuvauspaikan valmistelua. (Naumanen 2022.) 

Videon katsottavuuden kannalta harkitsimme valaistuksen lisäämistä kuvauksia varten. 

Lisävalaisimina käytimme kahta työmaavalaisinta. Työmaavalaisimet osoittautuivat 

hankalaksi siirtää. Kahden työmaavalaisimen valojen tuottamat varjot, sekä valojen hei-

jasteet tuottivat haasteita. Poistimme heijasteita käyttämällä maalarinteippiä heijasta-

viin pintoihin (kuvapari 11). Työmaavalaisimien siirtäminen vei paljon aikaa. Tulimme 

siihen lopputulokseen, että kädentaitojen luokan kattovalaisimet olivat itsessään riittä-

vät. Paremman lopputuloksen olisi mahdollisesti saanut lisävalaistuksella, mutta ryh-

mämme ajalliset resurssit päättivät puolestamme. Kädentaitojen työpajan yhteydessä 

sijaitseva kipsityöpajassa emme lisänneet valaistusta, emmekä muokanneet kuvaus-

ympäristöä muutoin, kun siistimällä työtiloja. 
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Kuva 11: Kuvapari heijasteiden vaikutuksesta kuvaan. (Frankberg 2022.) 

Noudatimme kuvatessa yleistä käytäntöä rajatessamme kuvaa, jossa kuva kulma ra-

jautuu pienemmäksi kohtauksen edetessä. Aloitimme kuvaamisen master- eli yleisku-

vaotoksella ja siitä siirryimme lähikuvaan, jotta katsoja saisi käsityksen tapahtumaym-

päristöstä. Pyrimme välttämään kameran siirtämistä, ja asiaan kohdentuminen tapahtui 

suurimmalta osin zoomaamalla omina ottoina. Zoomaaminen kesken videota saattaa 

näyttää luonnottomalta (Juniper & Newton 2011: 48). Äänten osalta olimme jo päättä-

neet poistaa ääniraidan. Ääniraidan jättäminen pois videoilta helpotti myös kuvausvai-

heen kommunikointia, kun ei tarvinnut huolehtia tuleeko videolle ylimääräistä ääntä. 

Siirsimme kuvat kuvauspäivän seuraavana aamuna koulun verkkolevylle. Välillä myös 

kuvaajalla oli mahdollisuus osallistua ortoosin valmistukseen (kuva 12). 

Käsikirjoitus toimi meidän kuvaussuunnitelmanamme, joka muuttui jonkin verran ku-

vausten edetessä. Kuvaussuunnitelman avulla pystyimme tarkistamaan, mitä kaikkea 

tulisi kuvata. Koska olimme päätyneet tekemään videon osittain stillkuvista, ymmär-

simme että sisältöä voi kuvata myös jälkikäteen. Pyrimme kuitenkin välttämään jälkiku-

vauksia. Kuvaukset, mihin oli tarkoitus tulla liikkuvaa kuvaa, halusimme suorittaa mah-

dollisimman tarkasti ja mahdollisimman vähin video-otoksin. Harjoittelimme muovin 

veto -tilannetta videointia varten ensin ilman muovia, käyttäen kangasta demonstroiden 

kuumaa muovia. Muovinvetoharjoitukset helpottivat kuvauskulmien valintaa sekä antoi 

kuvaajalle mahdollisuuden antaa ohjeita kuvattaville. 
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Kuva 12: Kuvausten välissä myös kuvaaja osallistui ortoosin valmistukseen. (Konstig 2022.)  

7.3.4 Editointiprosessi 

Suoritimme videon editoinnin 22.9.–6.10.2022 välisenä aikana. Videon leikkausohjel-

mana käytimme lisensoitua Adobe Premier Pro 2022 -ohjelmistoa. Valitsimme Adobe 

Premier Pro:n leikkuuohjelmaksi, koska opinnäytetyö ryhmässämme oli entuudestaan 

hieman kokemusta kyseisen ohjelman käytöstä. Osalla ryhmämme jäsenistä oli koke-

musta myös ilmaisien editointiohjelmistojen käytöstä. Ilmaisien editointiohjelmien on-

gelma on usein se, etteivät kaikki editointiin tarvittavat ominaisuudet ole käytössä (Juni-

per & Newton 2011: 128). Koko ryhmämme osallistui editointiin. Suoritimme editointi-

vaiheen Metropolian Myllypuron kampuksen 3D-tulostusluokassa. Kyseisessä luokassa 

on riittävästi tietokoneita, joissa oli asennettuna Adobe -lisenssi. Kaksi näyttöä yhtä ko-

netta kohden helpotti työskentelyä (kuva 13). 
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Kuva 13: Videon editointia Myllypuron 3D-tulostusluokassa. (Frankberg 2022.) 

Editointi on materiaalin karsintaa. Karsittujen materiaalien kasaamisesta tulisi muodos-

taa kokonaisuus, joka tukee asiasisältötavoitetta. (Ailio 2015:6.) Otimme yhteensä 848 

kuvaa, joista karsiutui pois 730 kuvaa. Videoita kuvattiin yhteensä 14 kappaletta, joista 

käytettiin kolmea. Kuvien karsinta, sekä karsittujen kuvien nimeäminen helpotti videoi-

den rungon luomisessa. Kun videoiden rungot olivat valmiina, videoiden liikkuvat kuvat 

leikattiin sopivan pituisiksi. Samalla niistä leikattiin pois epäselvät kohtaukset. Esimer-

kiksi pehmusteiden laittoa käsittelevässä videossa liikkuvan kuvan osiota lyhennettiin ja 

toisen ryhmämme jäsenen tulo videolle leikattiin häivyte -siirtymäksi. 

Teimme videoihin vaihe vaiheelta kuvatekstit. Kuvassa 14 näkyy videoiden suunnitte-

lunäkymää sekä kuvatekstien sommittelua. Metropolian ammattikorkeakoulun ohjeissa 

oli määritelty, mitä videoiden tekstien fontin tuli olla. Otsikkotekstin tuli olla Roboto Slab 

ja leipätekstin Open Sans. Näitä fonttityyppejä ei ollut valmiiksi ohjelmoitu Adoben edi-

tointiohjelmaan, joten pyysimme fonttien lisäämiseen apua Metropolian HelpDeskiltä. 

Fonttikoon määrittelimme itse, ja halusimme että kirjasinkoko on riittävän suurikokoista 

luettavaksi myös matkapuhelimen näytöltä. 
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Kuva 14: Kuvakaappaus. Videoeditointiprosessi näkymää Adobe Premier Pro 2022 ohjelmalla. 

Videoissa on usein erilaisia tehosteita, eli efektejä. Suositeltavaa on, että efektejä, lisät-

tyjä grafiikoita tai häivytyksiä käytettäisiin tuotoksessa vähintään kolmesti tyylilajin luo-

miseksi. Jos tästä poiketaan, yleisvaikutelmasta tulee sekava. (Ailio 2015:57.) Halu-

simme, että tekstit ovat selkeästi luettavissa yhtenäistä taustaa vasten. Riittävän kont-

rastin saavuttamiseksi videokuvan ja ohjetekstinvälille, teimme kiinteän valkoisen teks-

tipohjan mustalla tekstillä. Huomasimme, että ilman valkoista tekstipohjaa ohjeteksti-

tystä oli paikoin erittäin haasteellista lukea. Vastaavasti ainoastaan tekstiä sisältäviin 

osioihin tuli valkoinen teksti koko mustaa taustaa varten. Videoihin loimme tarvittaessa 

myös lisägrafiikkaa, esimerkiksi havainnollistavia viivoja mitattavasta alueesta. Jotta vi-

deoita olisi miellyttävä katsella, lisäsimme kuvien, videoklippien, kuvatekstien sekä gra-

fiikoiden efektiksi häivytyksen.  

Editoinnin aikana oli palattava käsikirjoitukseen, sillä käsikirjoitus ei ollut toteutunut ai-

van sellaisenaan kuin alkuun oli suunniteltu. Käsikirjoitus oli näin ollen muokattava uu-

delleen vastaamaan haluttua sisältöä (Ailio 2015: 57). Editoinnin aikana kirjoitimme 

puhtaaksi videokäsikirjoitukset. Käsikirjoituksiin lisäsimme tarkemmin kohtauksien si-

sällön ja tekstivastineet. Tekstivastineiden tarkoitus on mahdollistaa videoiden tekstitys 

jälkikäteen, sekä edistää saavutettavuutta. (LIITE 3-8.) Keskustelimme ryhmänä siitä, 

että huomioisimmeko tekstivastineessa muutkin kuin äidinkieltään suomea puhuvat. 

Suomen lisäksi videot voisi tekstittää myös englanniksi. Tällöin videoita voisi käyttää 

myös vaihto-opiskelijat sekä Metropolia Ammattikorkeakoulun ulkomaiset yhteistyökor-

keakoulut.  
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Käsikirjoitusvaiheessa olimme ennakoineet, että julkaisu YouTube -alustalla voi rajata 

kuvan alareunasta 15 prosenttia pois sivuston graafisten elementtien takia (Juniper & 

Newton 2011: 40). Mahdollisen alareunan poistuman olimme huomioineet osin kuva-

tessa. Huomasimme editointivaiheessa, että tämä tieto ei ollut enää ajantasaista. Ny-

kyisin YouTuben graafiset elementit poistuvat videoiden alareunasta, kun hiiren kur-

sorin siirtää pois videon päältä.  

Emme lisänneet minkäänlaista ääniraitaa videoihin. Taustamusiikki olisi muodostunut 

mahdollisesti ongelmaksi Teoston vuoksi. Toisaalta herkempää katsojaa voi ääni häi-

ritä. Puhetta emme lisänneet osin samoista syistä. Lisäksi puhe olisi voinut hankaloit-

taa videoiden käytettävyyttä jatkossa. Arvelimme myös, että opiskelija palaa katso-

maan videoita koulun kädentaitojen pajatiloissa, jossa esiintyy satunnaisesti kovia työn 

ääniä. Tämä häiritsee videoiden äänen kuuntelua. Äänen pois jättäminen tuntui luon-

nolliselta valinnalta, jotta videoiden hyöty olisi optimoitu eri tilanteisiin sopivaksi. 

Videoiden tekstityksen mahdollistama ääneen luku -ohjelma lisää videoiden saavutetta-

vuutta. Videoiden tekstityksen voi luoda YouTube-videolle videon julkaisun jälkeen. Vi-

deoiden julkaisu apuvälinetekniikan Lehtorin Toni Nisulan omalla YouTube kanavalla 

joudutaan lykkäämään opinnäytetyön julkaisemisen jälkeiseen ajankohtaan. Koska 

YouTuben tekstityksen lukuohjelma ei osaa lukea tekstiä videosta, tulee videot tekstit-

tää videoiden sisältämällä tekstillä erikseen julkaisun jälkeen. Kirjoitimme käsikirjoituk-

semme puhtaaksi, jonka yhteydessä kirjoitimme tekstityksen materiaalin auki ja li-

säsimme tekstityksen alkamisen ajankohdan helpottamaan videoiden tekstitystä jälki-

käteen. Käsikirjoitukset ovat liitteinä 4–8. 

Editoidessa havaitsimme, että videokameran kuvasuhde olisi pitänyt tarkistaa jokai-

sena kuvauspäivänä. Vaikka olimme asettaneet kuvaussuhteen ensimmäisenä kuvaus-

päivänä samaksi kuin järjestelmäkamerassa, havaitsimme editoidessa, että kamera oli 

kuvannut 2:35:1 kuvasuhteessa, vaikka halusimme kuvata 16:9 kuvasuhteessa. Tote-

simme myös, että olisi pitänyt ottaa yhtäaikaisesti videokuvaa sekä stillkuvia järjestel-

mäkamerassa kahden erillisen kameran sijaan. Editointivaiheessa tämä näkyi siinä, 

että videoiden sekä kuvien värimaailma vaihtui, ja tämä saattaa häiritä katsojaa. Edi-

toinnin jälkeen keskityimme opinnäytetyöraportin laadintaan sekä hienosäädimme mita-

nottolomaketta. Latasimme videot yhden ryhmämme jäsenen luomalle YouTube kana-

valle. YouTubessa videot tuli otsikoituna eri työvaiheittain, jotta niiden käyttö olisi mah-

dollisimman käyttäjäystävällistä. 
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7.4 Palaute videoista 

Pyysimme videoiden valmistumisen jälkeen palautetta videoiden laadusta sekä niiden 

sisällöstä ohjaavilta opettajilta. Ensimmäiset versiot videoistamme lähetimme arvioita-

vaksi sähköpostitse ohjaaville opettajille; Tomi Nurmiselle sekä Kaarina Pirilälle 

6.10.2022. Nurmisen vastauksien pohjalta muokkasimme videoitamme ja kiinnitimme 

huomiota erityisesti niveltasojen suomenkielisiin nimityksiin. Teimme ratkaisun, ett-

emme käyttäisi yhdessä latinankielisiä sekä suomenkielisiä ilmaisuja ohjeteksteissä ja 

tarkensimme myös muita videoiden ohjeistuksia. Lisäksi Nurmisen antamien komment-

tien jälkeen lisäsimme videolle ‘Säärimittaisen ortoosin muovinveto’, kohtaukset, jossa 

selvitimme tarkemmin työparien keskinäisen työnjaon muovinvetoa tehdessä. Pirilä oli 

tyytyväinen videoiden rytmiin ja koki videot laadukkaiksi.  

Halusimme myös ohjaavia kommentteja tutkinto-ohjelmamme toiselta lehtorilta, Toni 

Nisulalta asiantuntijan roolissa. Sovimme tapaamisen Nisulan kanssa liittyen videon si-

sältöön perjantaiksi 28.10.2022. Kävimme läpi huomioita, joita Nisula oli tehnyt videois-

tamme. Esille nousi kiitettävänä huomiona videoiden alun ilmoitus, jossa kerromme, 

että emme ota kantaa yksilöllisiin ortoosiratkaisuihin. Myös kipsin muokkauksen yksi-

tyiskohdat ja videoiden ohjeet sekä hyvä rytmi oli Nisulan mukaan erinomaisia. Nisulan 

ohjeistuksen mukaan muutimme videoilta sanan “työntömitta” muotoon L-M eli late-

raali– mediaalinen mitta, joka tarkoittaa leveysmittaa. Videolla esiintyvän sanan ‘veistä’ 

vaihdoimme muotoon ‘muokkaa’. Lisäsimme myös tarkentavia sanoja sekä materiaa-

lien tietoja. 

Teimme videoiden käytettävyydestä mielipidekyselyn. (LIITE 2.) Kysely oli auki 20.-

29.10.2022 välisen ajan. Kysely oli kohdennettu kaikille apuvälinetekniikan opiskeli-

joille. Syksyllä 2022 läsnä olevia apuvälinetekniikan opiskelijoita oli yhteensä 84 henki-

löä. Kyselyyn oli sisällytetty linkit jokaiseen videoon. Kyselyn saatekirjeessä oli kerrottu 

tarkoin, mitä kysellyllä tavoitellaan ja kuinka kauan kyselyyn kestää vastata. Lisäksi 

saatekirjeestä kävi ilmi, kuinka kauan videoiden katselu vie aikaa per video. Halutes-

saan opiskelija sai valita, katsooko kaikki kuusi videota vai vain osan näistä.  Palaute-

kyselyyn vastasi 16 % apuvälinetekniikan opiskelijoista, eli 13 henkilöä. 

Palautekysely koostui viidestä kysymyksestä, josta viimeinen oli avoinkysymys. Pro-

sentuaalisia tuloksia tarkastellessa liitimme vastausvaihtoehdot: “täysin samaa mieltä” 

ja “osittain samaa mieltä” sekä “täysin eri mieltä” ja “osittain eri mieltä” yhteen, koska 
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nämä kaksi vierekkäistä vastausvaihtoehtoa tukevat samaa päämäärää. Monivalintaky-

symykset sekä näistä saadut vastaukset olemme koostaneet taulukkoon 5. Ensimmäi-

nen kysymys, koski kokiko opiskelija videot selkeiksi. Vastaujoukosta (N13), samaa 

mieltä ja sekä osittain samaa mieltä oli yhteensä 100 prosenttia vastaajista. Toinen ky-

symys koski videoiden tekstityksiä; kokiko opiskelija ne riittävän selkeiksi videoilla. Vas-

tauspohjasta (N13) samaa mieltä sekä osittain samaa mieltä oli yhteensä 92 % vastan-

neista. Vastaajista 7,7 %ilmoitti olevansa osittain eri mieltä videoiden selkeyden suh-

teen. Tämä saattoi johtua videolla esiintyvistä kirjoitusvirheistä, ohjeiden informaatiosta 

tai koetusta nopeudesta.  

Taulukko 5: Palautekyselyn kysymysten 1–4 vastaukset. 

 

Kolmas kysymyksemme koski videoiden käytettävyyttä: voisiko vastaaja kuvitella pa-

laavansa videoihin esimerkiksi muistin virkistämiseksi. Vastauspohjasta (N13) samaa 

mieltä sekä osittain samaa mieltä olivat 100 % vastanneista. Edellä kuvattujen kolmen 

kysymyksen vastaukset tukivat tavoitettamme; luoda opetusvideoita, jotka ovat selkeitä 

ja käytettäviä. Neljännessä kysymyksessä kysyttiin, kaipasiko opiskelija videon tai vide-

oita jostain muusta ortotiikkaan liittyvästä teemasta. Vastauksessa oli kysymyksistä 

eninten hajontaa. Vastauspohjasta (N13) samaa mieltä sekä osittain samaa mieltä oli-

vat 69,3 % vastanneista. Vastanneista 15,4 % oli täysin eri mieltä. Vaikka neljänteen 

kysymykseen oli tullut kaksi täysin erimieltä -vastausta, antoivat muut vastaukset lisä-

15,4 %

0,0 %

0,0 %

0,0 %

0,0 %

0,0 %

7,7 %

0,0 %

15,4 %

0,0 %

0,0 %

0,0 %

30,8 %

15,5 %

38,5 %

30,8 %

38,5 %

84,6 %

53,8 %

69,2 %

4. Olisitko kaivannut videon tai
videoita jostain muusta ortotiikkaan

liittyvästä teemasta?

3. Voisitko kuvitella palaavasi
videoihin, esimerkiksi muistin
virkistamiseksi, myöhemmin

opintojen aikana?

2. Olivatko tekstitykset riittävän
selkeät videoilla?

1. Olivatko videoiden ohjeet selkeät?

Palautekysymysten vastaukset.

Täysin samaa mieltä

Osittain samaa mieltä

En osaa sanoa

Osittain eri mieltä

Täysin eri mieltä
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vahvistusta sille, että opiskelijat voisivat hyötyä erilaisista opiskeluntukemiseen teh-

dyistä opetusvideoista jostakin apuvälinetekniikkaan, erityisesti ortotiikkaan, liittyvästä 

teemasta. 

Avoimeen kysymykseen sai halutessaan vastata, ja siihen oli tullut kahdeksan vas-

tausta. Vastaukset olivat pituuksiltaan vaihtelevia. Osassa vastauksissa oli nostettu 

useita erilaisia asioita esille, esimerkiksi liittyen videoiden katseltavuuteen, visuaalisuu-

teen tai ohjetekstien avautumiseen liittyen. Poimimme vastauksista avainsanoja, joita 

vastauksissa esiintyi. Avainsanat koostimme taulukkomuotoon (taulukko 6). Taulukon 

avainsanat koostimme teemojen alle, mitä opinnäytetyön teoriaosuudessa aiemmin kä-

sittelimme. Yleisellä tasolla videoiden sisältöön, rytmiin ja informaation oltiin tyytyväisiä. 

Taulukoinnilla halusimme välittyä siltä, ettei kenenkään tietyn opiskelijan vastaus pääse 

profiloitumaan.  

Taulukko 6: Mielipidekyselyn avoimen kysymyksen avainsanoja koosteena teemoittain. 

Teema Avainsana Videoissa 

riittävä 

Videoissa 

kehitettävää 

Oppiminen Käytettävyys, esim. kertaukseen 1  

Ohjeiden riittävä pituus 1 2 

Muu kuin videomuoto, esim. pdf  1 

Nivelratkaisut  1 

Ortoosin 
teko 

Työvaiheiden eteneminen johdonmukaisesti 2  

Työvaiheiden tarkastus 2  

Työvälineiden yleissilmäys 1  

Uuden oppiminen 1  

Videoiden 
rakenne 

Tekstien nopeus 2 1 

Fonttikoko  1 

Kielioppi   1 

Visuaalisuus 1  

Elävä / liikkuva kuva  1 

Stillkuvat 1  

Videoiden selkeys 1  

Nopea katsoa 2  

Ääniraidan puuttuminen Puhe 2 1 

Taustamusiikki 2  
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Saimme videoiden sisällön mielipidekyselyssä kehittämispalautetta videoiden kieli-

asusta sekä -opista, johon olisi toivottu täsmällisyyttä. Palaute oli aiheellinen, sillä niin 

kyselystä kuin videoista löytyi kirjoitusvirheitä. Meidän ryhmästämme jokaisella on jon-

kinlaisia lukemisen- sekä kirjoittamisen haasteita, joten olisi ollut hyvä, jos olisimme 

hyödyntäneet ulkopuolista henkilöä oikolukemaan sekä tarkastamaan tekstin kielioppi-

rakenteen niin kyselyssä kuin videoilla. Videoiden kieliasun ja kirjoitusvirheet korja-

simme palautteiden jälkeen.  

Palautteessa myös kaivattiin enemmän liikkuvaa kuvaa, sekä sisällyttää videoihin myös 

ääniraita. Palautteissa korostui kuitenkin tämän edellä mainitun palautteen vastapuoli; 

osa koki hyväksi sen, että video koostui stillkuvista. Saimme myös palautetta ääni-

raidan puuttumisesta:  

”Kiitos, ettei näissä ole mitään kammottavaa, rasittavaa ja häiritsevää pimpotusmu-

siikkia kuten aika monissa muissa opetusvideoissa.”  

Saimme videoiden sisällön mielipidekyselyssä kehittämispalautetta videoiden kieli-

asusta sekä -opista, johon olisi toivottu täsmällisyyttä. Palaute oli aiheellinen, sillä niin 

kyselystä kuin videoista löytyi kirjoitusvirheitä. Meidän ryhmästämme jokaisella on jon-

kinlaisia lukemisen- sekä kirjoittamisen haasteita, joten olisi ollut hyvä, jos olisimme 

hyödyntäneet ulkopuolista henkilöä oikolukemaan sekä tarkastamaan tekstin kielioppi-

rakenteen niin kyselyssä kuin videoilla. Videoiden kieliasun ja kirjoitusvirheet korja-

simme palautteiden jälkeen.  

Palautekyselyn vastausprosentti jäi alhaiseksi, mutta kyselystä tuli siitä huolimatta ar-

vokasta palautetta. Emme voi tietää varmuudella syitä, miksei kyselyyn tullut enempää 

vastauksia. Syitä alhaiselle vastausprosentille ovat voineet olla monenlaiset asiat; esi-

merkiksi huono ajankohta, tai se etteivät opiskelijat ole päässeet lomakkeelle, sillä kir-

jautuminen tuli tapahtua Metropolian tunnuksilla. 

Mielestämme tekemämme valinnat videoihin olivat perusteltuja; olimme tehneet tyyliva-

linnan ja päättäneet koostaa videot stillkuvista - ja äänen jätimme pois, koska kaikki ei-

vät välttämättä kaipaa sanoitettua tekstiä. Työvaiheet videoilla oli esitetty johdonmukai-
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sesti ja videoilla oli visuaalisuutta riittävillä yksityiskohdilla. Toimeksiantaja voi halutes-

saan laatia apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelmaa varten oman YouTube kanavan ja la-

data videot kanavalle – tai hyödyntää tutkintovastaavan jo olemassa olevaa kanavaa. 

Samalla toimeksiantaja voi luoda QR-koodit, jotta kädentaitojenpajalta pääsee tarvitta-

essa suoraan käsiksi videoihin. Ennen marraskuun seminaaripäivän esitystä videoissa 

ei ollut hiottavaa. Teimme myös opinnäytetyöseminaaria varten QR-koodit videoiden 

katselua varten. 

8 Pohdintaa 

Alamme on murroksessa, kun useat kädentaitoja vaativat työt voi tehdä tietotekniikkaa 

hyödyntäen (Räty 2022: 23). Vaikka tietotekniikka puskee vauhdilla alaamme eteen-

päin, voi kädentaidot sekä ymmärrys kädentaitoja vaativista prosesseista olla tarpeen. 

Aina kaikkiin apuvälineteknisiin ratkaisuihin ei välttämättä tietotekniikka tarjoa yksilölli-

sintä tai kustannustehokkainta ratkaisua. Tällöin kädentaitoja tarvitaan apuvälineen val-

mistukseen. Kädentaidot eivät voi kehittyä muuta kuin opiskelun, toistojen ja työkoke-

muksen kautta. Selkeästi tiettyyn apuvälinevalmistusprosessiin keskittyvä video, voi 

tarjota opiskelijalle mahdollisuuden pysähtyä tarkastelemaan apuvälineen tekovaihetta 

tarkemmin. Tämä voi edesauttaa kädentaitojen oppimista. 

Opinnäytetyön tekeminen oli hyvä tilaisuus perehtyä alaraajaortoosin työvaiheisiin tar-

kemmin. Valitsimme monimuotoisen opinnäytetyön, koska koimme toiminnallisen me-

netelmän antavan mahdollisuuden luovuudelle. Videoiden kautta pystyimme näyttä-

mään omaa asiantuntijuuttamme aiheesta. Asiantuntijuus on myös sitä, että osaa sa-

noittaa tekemäänsä. Toisaalta asiantuntijuutta on se, että haluaa auttaa muita ymmär-

tämään ja oppimaan – perehtymään. Perehdyttäminen kuuluu usein työelämätaitoihin. 

Hiljaisen tiedon jakaminen on kaikkien etu työyhteisöissä - mutta myös alan kehittymi-

sen kannata suotavaa. Opetuskäyttöön tulevat videot voivat tehdä alaamme näkyväksi. 

Koemme onnistuneemme opinnäytetyöprosessissa. Saimme luotua yhtenäisen koko-

naisuuden videoille. Yhteistyömme prosessin aikana toimi hyvin ja olemme tyytyväisiä 

valintoihimme mitä teimme prosessin aikana. Videomme täyttävät vaatimuksia, joita 

usein opetusvideoilta edellytetään; ne ovat selkeitä, riittävän pituisia sekä käytännölli-

siä. Aiheemme teoriapohjan rajaus ei juuri muuttunut alkuperäisestä suunnitelmasta. 
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Teoriapohjamme on pyritty pitämään maltillisena, nostaen näkökulmia mitkä liittyvät ai-

heeseemme; alaraajaortoosin opetusvideot. Prosessinkuvauksen sisältö muotoutui 

myös jouhevasti, sillä olimme kirjanneet tapaamismuistioon tehdyt sekä sovitut asiat.  

Opinnäytetyöprosessin aikana pääsimme syventämään omaa tietoamme säärimittai-

sen ortoosin työvaiheista. Pohdimme yhdessä aihetta sekä kertasimme tietojamme 

muun muassa kolmenpisteen tuennasta sekä ortoosin valmistusprosessin työvaiheiden 

yksityiskohdista. Opetusvideoiden teko mahdollisti myös perehtymisen videoiden maa-

ilmaan. Saimme suunnitella, käsikirjoittaa, kuvata ja editoida. Työnjako tapahtui hel-

posti ja tasapuolisesti. Jokainen ryhmän jäsen teki paljon työtä hyvän opinnäytetyön 

eteen, ja pystyimme hyödyntämään vahvuuksiamme.  

Opinnäytetyöprojektin alussa teimme SWOT kaavion projektistamme. Tarkastelimme 

SWOT -kaaviossa projektin vahvuuksia, heikkouksia kuin uhkia sekä mahdollisuuksia. 

Teimme opinnäytetyöprojektin eteen aikataululliset tavoitteet niin videoiden kuin kirjoit-

tamisen suhteen. Projektin aikana haasteita tuli vastaan jonkin verran. Työsuunnitel-

massa olleesta alkuperäisestä aikataulusta poikettiin hieman, sillä videomateriaalin 

leikkaaminen vei arvioitua enemmän aikaa. Lisäksi syksyllä osalla jäsenistä alkanut 

työelämäharjoittelu vei yhteistä työskentelyaikaa. Tunnelma opinnäytetyöprosessin ai-

kana oli pääasiassa kuitenkin hyvä.  

Ryhmämme oli aikaisemmin työskennellyt yhdessä ryhmätöiden parissa. Tiesimme, 

että meitä kaikkia yhdistää mieltymys luovaan työhön. Opetus videoiden tuottaminen 

mahdollisti luovan toimimisen, mikä innosti työn tekoon. Kohtasimme myös epämiellyt-

täviä tunteita, mutta ryhmänä pystyimme keskustelemaan ja neuvottelemaan muuttu-

vien tilanteiden eteen tullessa sekä sopimaan kompromisseista. Kohtasimme haasteet 

yhdessä ja olimme toimiva tiimi. Haasteita olivat esimerkiksi videoiden lataus YouTube 

kanavalle isojen tiedostokokojen vuoksi. Päiväkohtainen latausmäärämme YouTubeen 

oli ylittynyt. Jouduimme keskeyttämään kyseisen päivän työt. Madalsimme kuvan reso-

luutiota 1080 p, minkä jälkeen siirrot onnistuivat.  

Keskustelimme opinnäytetyöryhmän kesken, huomioidaanko tekstityksessä muutkin 

kuin äidinkieltään suomea puhuvat. Olisimme voineet tuottaa videot myös englannin 

kielellä, mutta ajan resurssit tulivat vastaan. Englanninkielisestä versiosta olisi voinut 

olla kiinnostuneita esimerkiksi vaihto-opiskelijat, sekä Metropolia Ammattikorkeakoulun 
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ulkomaiset yhteistyökorkeakoulut. Englannin kielen tekstitys olisi lisännyt saavutetta-

vuutta. Tämä olisi ollut hyvä lisä työhömme, mutta se on mahdollista tehdä jälkikäteen 

opettajien tai muiden opiskelijoiden toimesta. 

Lähdekriittisyys korostui erityisesti videoiden ja tietotekniikan liittyviä lähteitä tarkastel-

taessa. Erilaiset videoihin ja tietotekniikkaan liittyvät kirjat eivät sisältäneet enää ajanta-

saista tietoa. Tämä varmaan johtui osittain siitä, että tietotekniikka ja verkkomateriaalit 

kehittyvät kovaa vauhtia, ja painettua ajantasaista kirjallisuutta on näin ollen haasteel-

lista löytää. Arvelimme myös, että ortooseeihin liittyvää lähdemateriaalia on hyvä saada 

mahdollisimman puolueettomalta taholta. Yritimme näin ollen välttää jonkun tietyn yri-

tyksen tuottamaa aineistoa, jotta tietynlainen puolueettomuus ortoosien valmistukseen 

tai materiaalivalintoihin säilyisi.  

Aineiston luotettavuutta on pystyttävä arvioimaan kriittisesti sitä hankkiessa. Hyvään 

tieteelliseen käytäntöön kuuluu, että viittaus lähteisiin tulee olla asianmukaista (Hakala 

2022: 118). Opinnäytetyössämme on käytetty muutakin kuin kotimaista lähdekirjalli-

suutta, mikä osittain lisää luotettavuutta. Ryhmänä meille oli kuitenkin haasteellista 

muun kuin kotimaisen kielten käyttö lähteenä. Näissä lähdekirjallisuuksissa pyrimme 

tekemään käännökset huolellisesti. Käännösvirheitä emme ole pois sulkeneet, mitkä 

voivat osaltaan heikentää työmme luotettavuutta. 

Kyselyitä varten haimme tutkimuslupaa. (LIITE 9.) Emme keränneet kyselyssä min-

käänlaisia tunnistetietoa. Avoimuuden nimissä halusimme tuoda esille kyselystä saadut 

tulokset ja vastaukset. Vastausjoukko oli melko pieni, sillä 19 apuvälinetekniikan opis-

kelijaa vastasi kyselyymme. Arvioimme, että ideaalitilanteessa olisimme voineet saada 

vastauksia yli 60 kappaletta, jos jokainen apuvälinetekniikan tutkinto-opiskelija toiselta 

vuosikurssilta eteenpäin olisi vastannut kyselyymme. Kyselyvastaukset ovat näin ollen 

suuntaa antavia.  

Palautekyselyssämme yhdessä vastauksessa oli ehdotettu lisää vastaavanlaisia ope-

tusvideoita alaamme liittyen. Kehittyvä videoteknologia mahdollistaa monipuolisesti eri-

laisten videoiden tekemisen ja näiden jakamisen. Myös tekniikka on mahdollistanut 

sen, että videotiedostot mahtuvat fyysisesti varsin pieneen tilaan; muistikortille tai muis-

titikulle. Videoita voi levittää myös verkonvälityksellä. Kamerat ovat kehittyneet vuosi 

vuodelta, ja mobiililaitteilla saadaan tarkkaa kuva- tai videomateriaalia. Erilaiset kame-

rat myös mahdollistavat aivan uusien kuvakulmien valitsemisen videoon. Esimerkiksi 
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GoPro -kameralla voi saada todella läheltä otettua videokuvamateriaalia. Apuvälinetek-

niikassa tämä voisi mahdollistaa esimerkiksi kuvamateriaalia tukipohjallistenhiontaan 

liittyvistä kulmista. Videoeditointiohjelmistoilla videoista voi muokata käyttäjäystävälli-

siä, esimerkiksi hidastamalla kuvatempoa. Vaikka teknologia mahdollistaa opetusvide-

oiden tuottamisen ei videoiden tekeminen ole pieni työ, sillä se sitoo tekijää monella ta-

paa ja on aikaa vievää.  

Opetuskäyttöön tulevissa videoissa pyrimme neutraaliuteen sekä yleisilmeeltään siis-

tiin, selkeään sekä johdonmukaiseen kokonaisuuteen. Pyrimme myös, ettei videoissa 

esiintyisi tuotesijoittelua, eli jonkin tietyn apuvälinealan markkinointia. Tältä ei aivan täy-

sin vältytty, ja esimerkiksi videosta voi havaita tiettyjen videolla käytettävien laitteiden 

tuotenimen. Videossa otettiin myös tekijänoikeudet huomioon, joten emme käyttäneet 

minkään tietyn organisaation valmista mitanottolomaketta vaan suunnittelimme sekä 

piirsimme mitanottolomakkeen itse. Koska videot tulevat Metropolian omaisuudeksi, nii-

hin on lisätty Metropolian Ammattikorkeakoulun logot koulun ohjeiden mukaisesti sekä 

käytetty koulun määrittelemiä fontteja tekstien laadinnassa. 

Ammattikuntamme on pieni osa kuntoutusalan kentällä, ja alallamme korostuu apuväli-

nekeskeisyys. Apuvälineteknikko voi työskennellä niin julkisella kuin yksityisellä sekto-

rilla. Yrittäjyys voi olla yksi väylä työllistyä. Yrittäjänä erilasten sosiaalisten medioiden 

sisällöllinen hallinta voi olla avain asemassa maineen saamisessa. Näin ollen, esimer-

kiksi videoiden suunnittelu, vaikka yrityksen Instagramiin kannattaa hallita. Meille vide-

oiden teko oli samalla harjoitus omaa tulevaa työuraamme varten.  

Apuvälineteknikot saavat perusteet ortotiikkaan, mutta lisäksi voivat työskennellä muun 

muassa proteesien, erityisjalkineiden-, tukipohjallisten-, painevaate- ja liikkumisenapu-

välineitä käyttävien asiakkaiden kanssa. Lähes poikkeuksetta kaikissa edellä maini-

tusta asiakastapauksista, erilaiset kädentaidot nousevat esille. Voisiko tulevissa opin-

näytetöissä olla myös opetusmateriaalia liittyen näihin kädentaitoihin? Voisiko opinnäy-

tetyönä toteuttaa opetuksellisia videoita siitä, mitä ortopedisten jalkineiden tai proteesin 

valmistus työvaiheineen pitää sisällään? Koska opiskelijoita tulee monesta eri elämän 

tilanteista sekä myös ilman työkokemusta, osalla ei ole asiakkaan kohtaamisesta aiem-

paa kokemusta. Alkuopintoihin voisi olla hyödyllistä lisätä opetusvideot asiakastapaa-

misista ja yleisistä asiakaskohtaamisen perusperiaatteista.  
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Opinnäytetyön toteutus SX00BU42-3100  
  
  
Saatekirje 1:  

Teemme opinnäytetyötä Metropolian Apuvälinetekniikan tut-
kintoon. Opinnäytetyömme painottuu erityisesti alaraaja or-
totiikkaan sekä sen opetuksen kehittämiseen. Tarkoitukse-
namme on laatia lyhyitä opetusvideoita alaraaja ortotiikasta, 
keskittyen erityisesti säärimittaisten ortoosien valmistuspro-
sessiin. Kyselyn tarkoituksena on kartoittaa Apuvälineteknii-
kan opiskelijoiden mielipiteitä, minkälaisille opetusvideoille 
olisi tarvetta AFOn valmistukseen liittyen. Vastaaminen ky-
selyyn kestää muutaman minuutin ja samalla annat meille 
arvokasta tietoa opinnäytetyömme edistämiseksi.  
 
Vastaamalla suostut siihen, että vastauksiasi käytetään 
osana opinnäytetyötämme. Kyselyyn vastataan anonyymisti, 
eikä siinä kerätä minkäänlaisia tunnistetietoja. Näin ollen yk-
sittäistä opiskelijaa ei voida jäljittää vastausten perus-
teella.  Aineisto kootaan sähköisesti, ja kaikki kerätty infor-
maatio poistetaan opinnäytetyöprosessin loputtua vuoteen 
2022 mennessä. Tutkimus ei edellytä tulosten arkistointia tai 
rekisteröintiä.  
  
Kiitämme jo etukäteen vastauksistasi!  
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Kyselypatteristo 1:   
  

1. Jäitkö kaipaamaan tarkentavia ohjeistuksia ennen ortotiikan (AFO) paja-
työskentelyn aloitusta (esim. mitanotto, muovinveto yms)?  

a.  Täysin samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. siltä väliltä,  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä  

  
2. Jäitkö kaipaamaan ortotiikan (AFO) pajatyöskentelyssä lisää opastusta?  

a. täysin samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. siltä väliltä  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä  

  
  

3. Jäitkö kaipaamaan ortotiikan AFO materiaaleihin (muovit, pehmustemate-
riaalit, remmit ym. komponentit) lisää tietoa?  

a. täysin samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. siltä väliltä  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä  

  
4. Onko mielestäsi sääriortoosin valmistukseen riittävästi opetusmateriaalia 
kotimaan kielellä?  

a. täysin samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. siltä väliltä  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä  

  
  
Alla olevat väittämät koskevat säärimittaisen ortoosin valmistusprosessia:  

5. Oletko kokenut, että mitanotossa olisit kaivannut selkeämpiä ohjeistuk-
sia?  

a. täysin samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. siltä väliltä  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä  

  
6. Oletko kokenut, että kipsin muokkauksessa olisit kaivannut enemmän oh-
jeistusta?  

a. täysin samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. siltä väliltä  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä  
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7. Oletko kokenut, että muovin vedossa olisit kaivannut enemmän ohjeistuk-
sia?  

a. täysin samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. siltä väliltä  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä  

  
8. Mikä oppimismuoto palvelee sinua parhaiten Apuvälinetekniikan käden-
taitojen oppimissa? Voit valita useamman vaihtoehdon.  

a. Lukemalla aiheeseen liittyvää kirjallisuutta  
b. Käytännön esimerkkiä katsomalla    
c. Itsenäisesti oppimalla rauhallisessa ympäristössä  
d. Kuuntelemalla teoriaa aiheesta  
e. Jokin muu, mikä__________________________  

  
  

9. Sana vapaa, minkälaisia ajatuksia heräsi teemaan liittyen? Mitä muuta 
olisit mahdollisesti kaivannut alaraajaortotiikan opetukseen?   

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
__________________________________________  
  

10. Minkälaisista alaraajaortotiikan opetusvideoista Sinä hyö-
tyisit?  

  
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
________________________________________________________  
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Vastaaminen verkkotunnuksen Metropolia Ammattikorkeakoulu ja sen luotettu-

jen organisaatioiden käyttäjille eli kirjauduttava sisään Googleen 

 
Saatekirje 2:  

Teemme opinnäytetyötä Metropolian Apuvälinetekniikan tutkin-
toon.  Opinnäytetyömme painottuu erityisesti alaraajaortotiikkaan sekä 
sen opetuksen kehittämiseen. 
 
Tällä kyselyllä kartoitamme Apuvälinetekniikan opiskelijoiden mielipiteitä 
tekemistämme opetus käyttöön suunnitelluista videoista sekä niiden käy-
tettävyydestä opinnoissa. Vastaaminen kyselyyn kestää muutaman mi-
nuutin. Linkit tekemiimme  videoihin löytyvät seuraavasta osiosta. Vide-
oita on kuusi (6) kappaletta ja näiden  pituudet ovat 2-4 minuuttia / vi-
deo. Videoiden katsomiseen aikaa kuluu noin 18 minuuttia. Kyselyyn vas-
taaminen ei edellytä jokaisen videon katsomista. 

 
 

Vastaamalla kyselyyn annat meille arvokasta tietoa opinnäytetyömme 
  edistämiseksi.   
 

 
 

Vastaamalla suostut siihen, että vastauksiasi käytetään osana opinnäyte-
työtämme.  Kyselyyn vastataan anonyymisti, eikä siinä kerätä tunniste-
tietoja. Näin ollen yksittäistä opiskelijaa ei voida jäljittää vastausten perus-
teella.  Aineisto kootaan sähköisesti, ja kaikki kerätty informaatio poiste-
taan opinnäytetyöprosessin loputtua vuoteen 2022 mennessä. Tutkimus 
ei edellytä tulosten arkistointia tai rekisteröintiä.  
 

   
Kiitämme jo etukäteen vastauksistasi!  
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Videot:  
  
 

1. Mitanotto:  https://youtu.be/Vw3zgKuqAjY 
2. Kipsikuorikon teko: https://youtu.be/DSR8RBkVpTY 
3. Kipsipositiivin veisto: https://youtu.be/3wSDb3YKbyI 
4. Pehmusteiden valmistus: https://youtu.be/F_w-ym13ZMM 
5. Muovin veto: https://youtu.be/vx4wOMOAR2I 
6. Ortoosin viimeistely: https://youtu.be/MWEwKWsl12k 

 
  
Olet juuri katsonut meidän tekemämme opetusvideot,   
  

2. Oliko videon ohjeet selkeät?  
a. samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. en osaa sanoa,  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä,  

  
3. Olivat tekstitykset riittävän selkeät videoilla?  

a. samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. en osaa sanoa,  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä,  

  
4. Voisitko kuvitella palaavasi videoihin, esimerkiksi muistin virkistämiseksi, 
myöhemmin opintojen aikana?  

a. samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. en osaa sanoa,  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä,  

  
5. Olisiko kaivannut videon tai videoita jostain muusta ortotiikkaan liittyvästä 
teemasta?  

a. samaa mieltä,  
b. osittain samaa mieltä  
c. en osaa sanoa,  
d. osittain eri mieltä,  
e. täysin eri mieltä 

 
6. Sana vapaa, minkälaisia ajatuksia heräsi teemaan liittyen?  

_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_______________________________________________________________
_____________________________________________ 
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    VIDEO 1 Mitanotto        

nro  sisältö  teksti  Tekstitys 

alkaa 

ajassa:  

Á/ 

sek  

  

kuvatyyppi  

1  Metropolia logo  Apuvälinetekniikan tutkintoohjelma 

2022  

00:00  7  Tekstikuva  

2  Videon otsikko  Säärimittaisen ortoosin mitanotto. 

Video sisältää säärimittaisen ortoo-

sin mitanoton vaiheet.  

00:07  6  tekstikuva  

3  sisältötiedote  Videolla esittelemme säärimittaisen 

ortoosin työvaiheet. Emme ota kan-

taa yksilöllisiin ortoosiratkaisuihin.   

00:13  4  tekstikuva  

4  Työvälineet  Työvälineet: Työntömitta, mitta-

nauha, kynät, mitanottopaperi, suo-

jakäsineet.  

00:18  9  Yleiskuva  

5  Jalan oikea asento  Aseta ylempi nilkkanivel, sekä polvi-

nivel 90-asteen kulmaan. Aseta 

alempi nilkkanivel neutraaliin asen-

toon.   

00:28  6  Yleiskuva si-

vulta  

6  Jalka ääriviivat pape-

rille  

Piirrä jalan ääriviivat paperille.  00:34  5  Yleiskuva  

ylhäältä  

7  Varpaiden tyvinivelen 

mittaus  

Mittaa jalkapöydänluiden ja varvas-

luiden välisen nivellinjan ympärys-

mitta.  

00:40  7  Yleiskuva  

ylhäältä  

8  Mittanauhan paikan 

merkkaus  

Merkitse mittanauhan paikka, sekä 

mittatulos paperille.  

00:48  8  Yleiskuva yl-

häältä  

9  Vaajaluiden ympärys-

mitta  

Mittaa ympärysmitta vaajaluiden 

kohdalta. Merkitse mittanauhan 

paikka paperille.   

00:57  8  Yleiskuva yl-

häältä  

10  Malleolien työntömit-

taus  

Ota M-L mitta kehräsluiden koh-

dalta.  

01:06  6  Yleiskuva yl-

häältä  
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11  Pootran mittaus  Mittaa pootran ympärysmitta  01:12  6  Yleiskuva si-

vulta  

12  Nilkan kapeimman 

kohdan mittaus  

Mittaa nilkan kapein kohta, sekä mi-

tattavan tason korkeus.  

01:18  5  Yleiskuva si-

vulta  

13  Mitattavan tason kor-

keus. Mittanauha pys-

tyssä.   

  01:23  3  Yleiskuva si-

vulta  

14  Pohkeen alun ympä-

rysmitta  

Mittaa pohjelihaksen kapein kohta, 

sekä mitattavan tason korkeus.   

01:17  5  Yleiskuva si-

vulta  

15  Mitattavan tason kor-

keus. Mittanauha pys-

tyssä.  

  01:32  3  Yleiskuva si-

vulta  

16  Pohkeen paksuimman 

kohdan ymoärysmitta.  

Mittaa pohjelihaksen paksuin kohta 

sekä mitattavan tason korkeus.    

01:36  5  Yleiskuva si-

vulta  

17  Mitattavan tason kor-

keus. Mittanauha pys-

tyssä.   

  01:41  3  Yleiskuva si-

vulta  

18  Ortoosin yläreunan 

ympärysmitta  

Mittaa ortoosin yläreunan ympärys-

mitta, sekä mitattavan tason kor-

keus.   

01:45  4  Yleiskuva si-

vulta  

19  Mitattavan tason kor-

keus. Mittanauha pys-

tyssä.   

  01:50  3  Yleiskuva si-

vulta  

20  Metropolia logo  -  01:54  5  Tekstikuva  

    Videon kesto yht:   01:58      
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    VIDEO 2 Kuorikko        

nro  Sisältö  Teksti  Tekstitys 

alkaa 

ajassa:  

Á/ sek  

  

Kuvatyyppi  

1  Metropolia logo  Apuvälinetekniikan tutkinto-oh-

jelma 2022  

00:00  5  Tekstikuva  

2  Otsikko  Säärimittaisen ortoosin kipsikuori-

kon valmistus.Video sisältää sää-

rimittaisen ortoosin kipsikuorikon 

valmistuksen.   

00:04  7  Tekstikuva  

3  Sisältötiedote  Videolla esittelemme säärimittai-

sen ortoosin työvaiheet. Emme 

ota kantaa yksilöllisiin ortoosirat-

kaisuihin.  

00:12  4  Tekstikuva  

4  Työvälineet  Työvälineet: Vesiastia, kelmu, suo-

jakäsineet, kynä, sakset, kipsi-

nauha, kipsisakset, palaveitsi, Leik-

kuulista, perlonsukka.   

00:16  13  Yleiskuva  

5  Muista suojata työ-

piste  

Muista suojata työpisteesi.  00:29  4  Tekstikuva  

6  Suojaa sääri kelulla  Suojaa alaraaja kelmulla.   00:34  6  Yleiskuva si-

vulta  

7  Perlon sukka mittaus  Leikkaa riittävän mittainen pala 

mitanottosukkaa.  

00:41  7sek  Yleiskuva si-

vulta  

8  Perlon sukka päälle  Pue kasteltu mitanottosukka.  00:48  7sek.  Yleiskuva si-

vulta  

9  Laita leikkuu-lista  Pujota leikkuulista sukan ja kel-

mun väliin.  

00:56  6sek  Ylesikuva yl-

häältä  

10  Kuva leikkuu listasta 

paikoillaan  

Kun leikkuulista on paikoillaan, 

voit aloittaa kipsinauhan rullauk-

sen.   

01:02  6sek  Yleiskuva si-

vulta  
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11  Muistutus asennosta  Aseta polvi- ja ylempi nilkkanivel 

90 asteen kulmaan ennen kip-

sausta.   

01:08  5sek  Tekstikuva  

12  Kastele kipsinaiha  Kastele kipsinauha ja anna kipsi-

nauhan tekeytyä hetki vedessä.   

01:13  6sek  Yleiskuva yl-

häältä  

13  Purista kipsinauhaa  Purista ylimääräinen vesi pois.   01:20  5sek  Yleiskuva si-

vulta  

14   Kipsin rullaus vai-

heita  

-  01:26  5sek  Yleiskuva si-

vulta  

15  Kipsin rullaus vai-

heita  

Hieromalla kauttaaltaan kipsin 

pinnan, varmistat että kipsi muok-

kautuu alaraajan muotojen mukai-

sesti.   

01:31  5sek  Lähikuva si-

vulta  

16  Kipsin leipominen  Hiero kehräsluut näkyviin.   01:36  7sek  Lähikuva si-

vulta  

17  Kipsin leipominen  Hiero akillesjänteen muodot kis-

psiin.  

01:43  6sek  Lähikuva si-

vulta  

18  Kispin leipominen  Hiero leikkuulista näkyviin.   01:50  6sek  Lähikuva si-

vulta  

19  Muistutus asennosta  Muista tarkistaa polvi- ja ylemmän 

nilkkanivelen 90 astekulma. Var-

mista, että alempi nilkkanivel on 

nautraalissa asennossa. Anna kip-

sin kuivua.  

01:56  6sek  Tekstikuva  

20  Kispin kuivumisen tar-

kastus  

Kun naputat kynällä kipsiin, na-

pakka ääni kertoo, että kipsi on 

kuiva.   

02:03  9sek  Lähikuva si-

vulta  

21  Kohdistus viivat  Piirrä kohdistuviivat kipsiin leik-

kuuta varten.  

02:12  7sek  Lähikuva si-

vulta  

22  Kuorikon poistami-

nen  

Voit leikata alun kipsisaksilla.   02:19  6sek  Yleiskuva si-

vulta  

23  Kuorikon poistami-

nen  

Leikkaa palaveitsellä kuorikko auki 

leikkuulistaa pitkin.   

02:26  6  Yleiskuva si-

vulta  
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24  Kuorikko raollaan.  -  02:33  1  Yleis-

kuva  etuoike-

alta  

25  Kuorikko auki, sääri 

ulkona kuorikosta.  

-  02:34  1  Yleiskuva etu-

oikealta  

26  Kipsi painettuna kiinni 

säären vieressä  

Sulje kipsi kohdistusviivoja apuna 

käyttäen.   

02:35  5  Yleiskuva  

etuoikealta  

27  Tarkista asento  Tarkista ennen kuorikon täyttöä, 

että kuorikon asento vastaa aiem-

min määritettyä neutraalia asen-

toa. Tee tarvittaessa muutoksia 

kuorikkoon.   

02:41  5  tekstikuva  

28  Suljettu kipsi ja harja-

teräs  

02:46 Aseta harjateräs kuorikon si-

sään ja sulje kipsi.   

  

02:53 Vuototestin voi suorittaa ve-

sipisteellä ennen kipsivalun teke-

mistä.  

  

02:58 Huuhtelu miedolla saip-

pualiuoksella, helpottaa kuorikon 

irroittamista.   

02:46  16  Yleiskuva yl-

häältä etuva-

semmalta  

29  Metropolia logo  -  03:03  5  Tekstikuva  

    Videon kesto yhteensä:  03:08      
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    Video 3 kipsipositiivin muokkaus        

nro  sisältö  teksti  Tekstitys 

alkaa 

ajassa:  

Á/ 

sek  

  

Kuvatyyppi  

1  Metropolia logo  Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelma  00:00  6  Tekstikuva  

2  Otsikko  Säärimittaisen ortoosin kipsipositiivin 

muokkaus. Video sisältää säärimittai-

sen ortoosin kipsipositiivin muokkauk-

sen vaiheet.  

00:06  5  Tekstikuva  

3  Sisältötiedote  Videolla esittelemme säärimittaisen 

ortoosin työvaiheet. Emme ota kantaa 

yksilöllisiin ortoosiratkaisuihin.   

00:11  5  Tekstikuva  

4  Työvälineet  Työvälineet: Kuppi, kipsi, hiomaverkko, 

palaveitsi, työntömitta, mittanauha, 

suojakäsineet, mitanottolomake, kynä, 

puukko, kipsiraspi.  

00:16  10  Yleiskuva  

5  Kipsin kiinnitys ja 

kuorikon avaami-

nen  

Kiinnitä kipsi harjateräksestä telinee-

seen. Avaa kipsikuorikko palaveitsellä.   

00:26  9  Yleiskuva si-

vulta  

6  Kuorikon avaami-

nen  

-  00:35  1  Yleiskuva si-

vulta  

7  Kuorikon avaami-

nen  

-  00:37  2  Yleiskuva si-

vulta  

8  Kuorikon poisto  Poista kipsikuorikko  00:39  5  Yleiskuva si-

vulta  

9  Kuorikon poisto  -  00:44  1  Yleiskuva si-

vulta  

10  Kuorikon poisto  -  00:46  2  Yleiskuva si-

vulta  

11  Rosojen poistoo  Poisto kipsiraspilla rosot ja harjanteet 

kauttaaltaan.  

00:48  5  Yleiskuva si-

vulta  
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12  Raspi kipsillä  -  00:53  1  Yleiskuva si-

vulta  

13  Raspi kipsillä  -  00:54  2  Yleiskuva si-

vulta  

14  Tarkista mitat  Tarkista ympärys-, työntö- ja korkeus-

mitat.  

00:56  6  Ylesikuva si-

vulta  

15  Kipsin lisäys ohje- 

ennenkipsiä  

Kipsinlisäykset  01:03  3  Yleiskuva  

Sivulta  

16  Kipsinlisys ohje – 

kipsi lisättynä  

Kuoppien täyttö, Lisäykset malleioileiie 

sekä akillesjänteelle. Alemman nilkka-

nivelen dorsaalipuolelle tehdään tarvit-

taessa pieni ipsilisäys.   

01:06  9  Ylesikuva si-

vulta  

17  Tarkista mitat taas  Tarkista uudelleen ympärys- työntö- ja 

korkeusmitat  

01:16  5  Tekstikuva  

18  Varvasboksin teko  Varvasboksin teko  01:21  5  Yleiskuva yl-

häältä  

19  Varvasboksin oh-

jeet  

Tee huoletta varvasboksista isompi, 

kuin mitanottopaperin jalan ääriviiva 

on. Voit tehdä siitä viimeistely vai-

heessa oikean kokoisen.  

01:27  10  Yleiskuva yl-

häältä  

20  Varvasboskin oh-

jeet  

Mielummin liian iso, kuin liian pieni. 

Muovikuorikosta materiaalia saa jäl-

keenpäin pois mutta ei lisättyä.   

01:37  11  Yleiskuva yl-

häältä  

21  Plantaaripuolen 

vaisto  

Muokkaa plantaaripuoli tasaiseksi.  01:48  4  Tekstikuva  

22  Varvasboksin kul-

man veisto  

Muokkaa varvasboksin plantaaripuo-

len kulma 90:n asteeseen.  

01:53  7  Yleiskuva ta-

kaa ylhäältä  

23  Kipsin viimeistely  Viimeistele kipsipositiivin pinta hioma-

verkolla.  

02:00  5  Yleiskuva si-

vulta  

24  Kipsin viimeistely  Sekä märällä kipsinauhalla.   02:05  4  Yleiskuva si-

vulta  

25  Kipsin viimeistely  -  02:10  5  Yleiskuva si-

vulta  



 Liite 5 

 3 (3) 

 

26  Tarkista mitat  Tarkista mitat ennen muovin vetoa.  02:15  4  Tekstikuva  

27  Metropolia logo    02:19  5  Tekstikuva  

    Videon kesto yhteensä  02:23      
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    Video 4 Pehmusteiden valmstus        

nro  sisältö  Teksti  Tekstitys al-

kaa ajassa:  

Á/ 

sek  

  

kuvatyyppi  

1  Metropolia logo  Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelma  00:00  6  Tekstikuva  

2  Otsikko teksti  Säärimittaisen ortoosin pehmustei-

den valmistus. Video sisältää säärimit-

taisen ortoosin pehmusteiden teko-

vaiheet.   

00:06  6  Tekstikuva  

3  Sisältötiedote  Videolla esittelemme säärimittaisen 

ortoosin työvaiheet. Emme ota kantaa 

yksilöllisiin ortoosiratkaisuihin.   

00:12  5  Tekstikuva  

4  Työvälineet  Työvälineet: Muokattu, kuiva kipsipo-

sitiivi, Suonipihtejä tai muita puristi-

mia, Pehmustemateriaalia, EVA, PE tai 

PU, 2-4mm. Tarvittaessa ota käyttöösi 

myös kuumailmapuhallin, kuminau-

haa ja nitoja.   

00:16  14  Yleiskuva  

5  Kuva pehmuste 

uunista  

  00:30  3  Yleiskuva  

6  Kuva uunin lämpö-

tila näytöstä  

Aseta uuni lämpenemään noin 125 as-

teeseen.  

00:33  5  Lähikuva  

7  Seuraavksi teh-

dään pehmusteet  

Kun uuni lämpenee, voit kaavoittaa 

pehmustepalan.  

00:39  4  Tekstikuva  

8  Nilkka pehmus-

teen kaavoitus  

Nilkkapehmusteen pituus. Mitta pä-

kiästä malleolien yli, sekä kutistumis-

vara 10%.   

Pootran ympärysmitta, sekä kutistu-

misvara 10%.   

00:42  20  Yleiskuva yl-

häältä  

9  Pehmuste kipsin 

päällä  

Pehmusteen muotoiku helpottaa peh-

musteen asettumista.  

01:03  5  Yleiskuva si-

vulta  
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10  Pehmusteen aika 

uunissa  

Laita pehmuste uuniin noin 6 minuu-

tiksi. Pehmuste on valmis kun se on 

elastista.   

01:08  4  Tekstikuva  

11  Video pehmusteen 

vetämisestä  

-  01:12  6  Video  

Yleiskuva  

12  Muistutus avun 

pyytämisestä  

Pyydä tarvittaessa apukäsiä.  01:18  5  Tekstikuva  

13  Pehmusteen lukit-

seminen  

  01:22  12  Video  

Yleiskuva  

14  Pehmuste kipsillä  Anna pehmusteen jäähtyä kipsin 

päällä.  

01:33  5  Yleiskuva si-

vulta  

15  Yläpehmusteen 

kaavotus  

Yläpehmustetta varten, mittaa kipsin 

paksuimman kohdan ympärysmitta ja 

tarvittava korkeus pehmusteelle. Li-

sää mittaan mylös kutistumisvara, 

noin 10%  

01:39  9  Yleiskuva yl-

häältä  

16  Pehmusteen aika 

uunissa  

Laita pehmuste uuniin noin 6 minuu-

tiksi. Pehmuste on valmis kun se on 

elastista.   

01:49  4  Tekstikuva  

17  Yläpehmusteen 

veto  

Vedä pehmuste tiukalle.  01:52  6  Video  

Yleiskuva  

18  Yläpehmusteen 

veto  

Kiinnitä puristimilla.  01:59  19  Video  

Yleiskuva  

19  Pehmusteiden 

jäähtyminen  

Anna pehmusteiden jäähtyä kipsin 

päällä.  

02:19  4  YleiskuvaSi-

vulta  

20  Pehmusteiden 

leikkauslinjat  

Merkitse muokattuun pehmustee-

seen leikkuulinjat. Leikkaa leikkuulin-

joja pitkin.  

02:23  8  Yleiskuva si-

vulta  

21  Pehmusteiden viis-

teet  

Hio pehmusteisiin viisteet.  02:31  5  Tekstikuvat  

22  Hiomakone ja 

hioma-asento  

-  02:36  3  YleiskuvaSi-

vulta  
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23  Viisteiden ohje  Viisteet hiotaan noin 45 –asteen kul-

maan. Viisteet tarkoittavat pehmus-

teen reunojen nollausta. Viisteen le-

veys voi olla noin 1 cm.  

02:39  11  Lähikuva  

Ylä viistosta  

24  Pehmusteiden 

kiinnitys  

Kiinnitä pehmusteet kipsiin, esimer-

kiksi nitojalla tai kaksipuoleisella tei-

pillä.  

02:50  4  Yleiskuva si-

vulta  

25  Pue perlon  Ennen muovin vetoa, pue perlonsukka 

kipsin ja pehmusteiden päälle.   

02:54  4  Tekstikuva  

26  Metropolia logo  -  02:59  4  Tekstikuva  

    Videon pituus yhteensä  03:03      
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    VIDEO 5 Muovin veto        

nro  sisältö  teksti  Tekstitys 

alkaa 

ajassa:  

Á/ sek  

  

Kuvatyyppi  

1  Metropolia 

logo  

Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelma 

2022.  

00:00  5  Tekstikuva  

2  Otsikko  Säärimittaisen ortoosin muovin muokkaus 

alipainemenetelmällä. Video sisältää sää-

rimittaisen ortoosin muovin muokkauksen 

vaiheet alipainemenetelmällä.  

00:05  7  Tekstikuva  

3  Sisältötiedote  Videolla esittelemme säärimittaisen or-

toosin työvaiheet. Emme ota kantaa yksi-

löllisiin ortoosiratkaisuihin.  

00:12  5  Tekstikuva  

4  Työvälineet  Työvälineet: muokattu kipsi, pehmusteet, 

perlonsukka, mittanauha, polypropen 

muovi, silikoni spray, teippi, hanskat, pala-

veitset, sakset.  

00:17  7  Yleiskuva  

5  Uuni lämpene-

mään  

Laita uuni lämpenemään 180 asteeseen.   00:25  5  Yleiskuva  

6  Muovin leik-

kaus   

Leikkaa polypropyleenimuovista riittävän 

kokoinen pala leikkurilla: Kipsin pituus-

mitta + 5cm, Pootran ympärysmitta + 5cm  

00:31  7  yleiskuva  

7  Alipaine pun-

ppu on/off  

Käynnistä alipainepumppu.  00:39  5  Yleiskuva  

8  Pumpun 

käyttö  

Alipainepumpun venttiileillä säädetään 

alipainetta muovinvedon aikana. Venttiili 

kiinni.  

00:44  7  Lähikuva  

9  Pumpun 

käyttö  

Venttiili auki.  00:52  4  Lähikuva  
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10  Työnjako  Muovinvedon voi suorittaa parityönä. 

Työnjaon roolit ovat: Vasemmalla; edessä 

työskentelevä henkilö ja oikealla; takana 

työskentelevä henkilö.  

00:57  13  Yleiskuvaa  
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    Video 6 Viimeistely        

nro  kuvaus  teksti  Tekstitys al-

kaa ajassa  

Á/ 

sek  

  

kuvatyyppi  

1  Metropolia 

logo  

Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelma 2022  00:00  6  Tekstikuva  

2  Otsikko  Säärimittaisen ortoosin viimeistely. Video 

sisältää säärimittaisen ortoosin viimeistelyn 

vaiheet.   

00:06  8  Tekstikuva  

3  sisältötiedote  Videolla esittelemme säärimittaisen ortoo-

sin työvaiheet. Emme ota kantaa yksilöllisiin 

ortoosiratkaisuihin.   

00:14  5  Tekstikuva  

4  Trimmilinjat  Piirrä muoviin trimmilinjat.   00:19  6  Yleiskuva si-

vulta  

5  Leikkaa 

muovi  

Leikkaa ylimääräiset pois leikkurilla tai pala-

veitsellä.   

00:25  5  Yleiskuva si-

vulta  

6  Hiominen  Hio trimmilinjat hiomakoneella. Käytä pie-

nempää rullaa yksityiskohtiin.   

00:31  6  Yleiskuva si-

vulta  

7  Käsihiomapa-

peri muistu-

tus  

Voit hioa reunat sileiksi huoparullalla tai kä-

sihiomapaperilla.   

00:37  5  Yleiskuva si-

vulta.  

8  KUva edestä  Tarkista että avauslinja on symmetrinen.   00:43  5  Yleiskuva 

edestä  

9  Valmista rem-

mit ja vasta  

Valmista remmit ja vastakappaleet.  00:48  5  Tekstikuva  

10  Remmien lii-

maus  

Liimaa tarranauha pintamateriaaliin.   00:53  5  Yleiskuva  

11  Remmien leik-

kaus  

Leikkaa ylimääräinen pintamateriaali pois.  00:58  6  Yleiskuva  

12  Ompelu  Tikkaa reunat.  01:04  6  Yleiskuva  
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13  Vastakappa-

leen teko  

Valmista vastakappaleet sanmoin. Vasta-

kappaleessa tarranauha toimii tukikan-

kaana.   

01:10  9  Yleiskuva  

14  Lenkki vasta-

kappaleeseen  

Laita metallilenkki vastakappaleen sisään.   01:20  5  Lähikuva  

15  Vastakappale 

kiinni  

  01:25  3  Lähikuva  

16  Ompelu  Tikkaa vastakappaleet.   01:28  5  Lähikuva  

17  reiítys  Rei’itä remmit ja vastakappaleet.   01:33  5  Lähikuva  

18  Poraa  Merkitse remmien paikat ja poraa niille 

reiät 4mm terällä.  

01:38  5  Yleiskuva  

19  Remmien pai-

kat  

  01:43  3  Yleiskuva  

20  Niitin kiinni-

tys  

Kiinnitä remmit sisarniiteillä. Niitit voi kiin-

nittää puristimella tai.   

01:46  8  Yleiskuva  

21  Niitin kiinni-

tys  

Tai vasaralla lyömärautaa vasten.   01:55  5  Yleiskuva  

22  Remmit kiinni    02:00  3  Yleiskuva  

23  Remmit kiinni    02:03  3  Yleiskuva  

24  Pehmustei-

den viim.  

Viimeistele pehmusteet.  02:06  5  Tekstikuva  

25  Trimmilinjat 

pehmus-

teidiin  

Piirrä trimmilinjat pehmusteisiin.   02:11  5  Yleiskuva  

26  Ylimääräset 

pois  

Jätä pehmusteisiin n. 5-10mm vara.   02:17  6  Yleiskuva  

27  Hio pehmus-

teet  

Hio pehmusteiden reunat siistiksi lamellirul-

lalla.   

02:23  5  Yleiskuva  

28  Liimaa peh-

musteet   

Liimaa pehmusteet paikoilleen.  02:29  5  Yleiskuva  

29  Liima voi olla 

märkääkin  

Liima voi olla hieman kosteaa pehmusteita 

liimatessa. Pehmusteiden paikoilleen aset-

taminen on silloin helpompaa.  

02:35  8  Yleiskuva  
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30  Pehmustei-

den raunat 

siistiksi  

Pehmusteiden reunoja voi kääntää hieman 

ulospäin, kuumailmapuhallinta apuna käyt-

täen.   

02:44  6  Yleiskuva  

31  Pehmustei-

den reunat vii-

meistely  

Taita lämmitettyä reunaa ulospäin varo-

vasti.   

02:50  5  Lähikuva  

32  Valmis oike-

alta  

  02:56  3  Yleiskuva  

33  Valmis vasem-

malta  

  02:59  3  Yleiskuva  

34  Valmis jalassa    03:02  3  Yleiskuva  

35  Metropolia 

logo  

  03:05  5  Tekstikuva  

    Videon kesto yhteensä  03:10      
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TUTKIMUSLUPAHAKEMUS 

HAKIJAN TIEDOT 

  Nimi: Janne Frankberg, Nina Konstig, Paula Naumanen 

  Lähiosoite:  

  Postinumero: 00270 

  Postitoimipaikka: Helsinki 

  Puhelin:  

  Sähköpostiosoite:  

  Tutkimuslaitos, oppilaitos tai muu yhteisö: Metropolian Ammattikor-

keakoulu   Hakijan tehtävä/virka-asema: Opiskelija 

TUTKIMUKSEN OHJAAJA 

  Nimi: Tomi Nurminen, Kaarina Pirilä 

  Oppiarvo ja ammatti: Lehtori, kuntoutuksen tiimi, opettaja 

  Toimipaikka ja osoite: Myllypuro, Myllypurontie 1 

  Puhelin: 0406418132 

  Sähköpostiosoite: tomi.nurminen@metropolia.fi 

TIIVISTELMÄ TUTKIMUSSUUNNITELMASTA 

  Tutkimuksen tekijä/-t: Janne Frankberk, Nina Konstig, Paula Naumanen 

  Tutkimuksen nimi: Alaraajaortotiikan opetusvideoita - kehitystyö Apuvälinetek-

niikan tutkintoohjelmaan 

  Tutkimuksen tausta: Opinnäytetyömme on monimuotoinen opinnäytetyö. 

Teemme opetusvideoita Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelmaan. Yhteistyökump-

panina ovat Metropolian ammattikorkeakoulu ja Apuvälinetekniikan tutkinto-oh-

jelma sekä tutkinto-ohjelman vastaavat opettajat. Opinnäytetyöstämme ja sen 

myötä syntyneestä tuotoksesta (videomateriaali), laaditaan yhteistyösopimus 

Metropolian Ammattikorkeakoulun sekä Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelman 

kanssa. 
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Kartoitamme videoiden tarpeen E-lomakkeella, Google Forms kyselyn muo-

dossa. Koska teemme kyselyn Metropolian Ammattikorkeakoulun apuvälinteknii-

kan opiskelijoille, tarvitsemme tutkimusluvan kyselyä varten. Tutkimuslupa antaa 

meille turvan, että toimimme hyvien tieteellisten käytänteiden mukaan.  

Opinnäytetyömme koostu kahdesta kyselystä. Kyselyssä yksi kartoitetaan vide-

oiden tarvetta opiskelijoiden näkökulmasta. Kyselyssä kaksi kartoitetaan opiske-

lijoiden mielipidettä videoiden käytettävyydestä. 

  Tutkimuksen tavoitteet ja tutkimusongelmat: Opinnäytetyömme tarkoituksena 

on tuottaa helposti lähestyttävää opetusvideomateriaalia Metropolia Ammattikor-

keakoulun apuvälinetekniikan opiskelijoille. 

 E-lomakkeen tarkoituksena on selvittää minkälaisista asioista alaraajaortotiikan 

opetusvideot tulisi koostua; minkälaisia asioita opiskelijat kaipaavat, mihin olisi 

hyvä palata, mitä olisi hyvä kerrata. Kyselystä yksi saadut vastaukset auttavat 

näin meitä työstämään videokäsikirjoituksia. Kyselystä kaksi saamme palautetta 

videoista ja lisäksi kyselyiden kautta voi herätä jatko-opinnäytetyöaiheita.   Tutki-

muksen aikataulu: Ensimmäinen kysely on tarkoitus lähettää opiskelijoille touko-

kuun 2022 aikana. Vastausaikaa annamme noin viikon.  

Toinen kysely lähetetään opiskelijoille syksyllä 2022, ideaalisesti lokakuun en-

simmäisen viikon aikana. 

  Liittyykö tutkimukseen tutkimuseettisiä ongelmia? Jos liittyy, mitä?: Ei liity mi-

tään. Kyselyissä ei kerätä henkilötietoja eikä yksittäistä vastaajaa / opiskelijaa 

voida jäljittää vastauksista.   Metropolia ammattikorkeakoulun rooli tutkimuk-

sessa: Metropolialla ei ole vastuuta kyselyn tuottamisesta. Metropolialla ei ole 

velvollisuuksia kyselyyn liittyen. Metropolia hyötyy välillisesti kyselystä; kyselyi-

den kautta saadaan tietoa siitä, miten alarajaaortotiikan opetusta voisi kehittää. 

 Metropolian ammattikorkeakoulu ja Apuvälinetekniikan tutkinto-ohjelma sekä 

sen tutkintoohjelman vastaavat opettajat ovat Yhteistyökumppaneitamme. Vide-

oiden käytöstä laaditaan yhteistyösopimus. Metropolia vastaa materiaalien saa-

tavuudesta (joita tarvitsemme videoiden tuottamiseen, kuten kipsi ja kuvausma-

teriaalit).
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  Tutkimuksen budjetti ja rahoittajat: Ei tarvitse budjettiarvioita. 

  Liitteet: Tutkimussuunnitelma:  

  Liitteet: Tietosuojaseloste (jos tutkimuksessa muodostuu henkilörekisteri):  

  Liitteet: Tutkimuseettinen ennakkoarviointilausunto:  

  Liitteet: Muut liitteet (esim. kyselylomake): x 

  Muun liitteen nimi: Kyselylomakkeet ja saatekirjeet 

MYÖNTÄMISEN EHDOT 

Tutkimusluvan myöntämisen ehtona on, että tutkimuksen tekijä sitoutuu noudat-

tamaan Tutkimusluvan myöntämisen ehdot 

Metropolia on sitoutunut noudattamaan toiminnassaan Tutkimuseettisen neuvot-

telukunnan (TENK) ohjeita ja suosituksia. Siksi tutkimuslupa voidaan myöntää 

vain tutkimukselle joka noudattaa tutkimuseettisiä suosituksia ja hyvää tieteellistä 

käytäntöä. 

Tutkimuksessa tulee huomioida henkilötietojen käsittelyä koskeva lainsäädäntö. 

Tutkimuksen tekijä on velvollinen käyttämään tietoja luottamuksellisesti ja aino-

astaan tämän tutkimuksen tekemiseksi. 

Tutkimuksen valmistuttua tiedot on hävitettävä asianmukaisella tavalla. 

Opinnäytetyön tekijä: Opinnäytetyöntekijä hakee tutkimuslupaa yhdessä ohjaa-

jansa kanssa. Huom. Tutkimuslupa haetaan vasta kun ohjaaja on hyväksynyt 

opinnäytetyösuunnitelman. 

Lupa myönnetään tapauskohtaisesti harkiten tieteelliselle, TKI-hankkeeseen 

ja/tai opinnäytetyöhön liittyvälle tutkimukselle, joka on Metropolian tai yhteiskun-

nan kannalta merkittävä. Merkittävyyden arvioinnissa punnitaan tutkittaville mah-

dollisesti koituvia haittoja (esim. ajankäyttö, tietosuojariskit, ärsykkeet…) suh-

teessa tavoiteltavaan tietoarvoon. 

Tutustu Metropolian Tutkimusluvat -rekisterin tietosuojaselosteen sisältöön 

täällä. 

Tutkimuksen valmistuttua hakijan tulee toimittaa tiivistelmä tutkimuksesta osoit-

teeseen: tutkimusluvat@metropolia.fi
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  Hakemuksen tiedot (ml. henkilötiedot) tallennetaan ja niitä käsitellään Tutkimus-

luvat -rekisterin tietosuojaselosteen mukaisesti. Olen ymmärtänyt tutkimusluvan 

myöntämisen ehdot ja hyväksynyt ne.: x 

Tallennusaika: 27.4.2022 11:57
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